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Vorwort 
 
 
Der vorliegende Bericht 2015 zeigt am 
Beteiligungsportfolio der Universitäts-
stadt Marburg anschaulich die Bandbrei-
te kommunaler Handlungsfelder. In den 
Beteiligungsgesellschaften werden die 
Anforderungen einer modernen Stadt-
gesellschaft erfolgreich gebündelt und 
wirtschaftlich erfüllt. 
 
Das Aufgabenspektrum der öffentlichen 
Daseinsvorsorge umfasst insbesondere 
die Ver- und Entsorgung, das Woh-
nungswesen, den öffentlichen Perso-
nennahverkehr und das Tourismusmar-
keting.  
 
Die vorgelegten Daten basieren auf den 
Jahresabschlüssen 2014 und auf den 
von den Unternehmen bereitgestellten 
Informationen.  
 
Die Stadtwerke Marburg sind neben 
dem öffentlichen Nahverkehr im Strom-, 
Gas-, Wasser-, Abwasser- und Glasfa-
ser-/Breitbandinternet-Bereich aktiv. Sie 
haben in den letzten Jahren gemeinsam 
mit kommunalen Partnern erfolgreich 
Strom- und Gasnetze im Landkreis 
Marburg-Biedenkopf sowie in den Mar-
burger Stadtteilen rekommunalisiert.  
 
Im Jahr 2014 hat die städtische Woh-
nungsbaugesellschaft GeWoBau an 
mehreren Standorten Wohnungen für 
Studierende fertiggestellt und vermietet, 
u.a. in der Uferstraße 20 und am 
Schuhmarkt 4, dem sog. Kilian. Sie hat 
damit einen wichtigen Beitrag geleistet, 
um die Situation auf dem Wohnungs-
markt in Marburg etwas zu entspannen. 
 
Im Bereich der Wohnungsbewirtschaf-
tung sind auch für das Jahr 2015 Inves-
titionen i.H.v. 2,2 Mio. € geplant, um den  
Bestand am Markt durch Werterhöhung 
konkurrenzfähig zu halten.  
 
 

 
 
 
In 2014 wurde die Fusion der Touris-
musgesellschaften der Universitätsstadt 
Marburg und des Landkreises Marburg-
Biedenkopf zum 01.01.2015 vorbereitet. 
Durch diesen Zusammenschluss wer-
den Synergien geschaffen und es be-
steht zukünftig die Chance, die attrakti-
ven touristischen Angebote der Region 
aus einer Hand vermarkten zu können.  
 
Dieser Bericht dokumentiert wieder 
einmal die erfolgreiche Arbeit der städti-
schen Beteiligungsunternehmen. Allen 
Leserinnen und Lesern wünsche ich 
eine interessante und aufschlussreiche 
Lektüre. 
 
Zur Information der Bürgerinnen und 
Bürger wird dieser Bericht zusätzlich auf 
der Homepage der Universitätsstadt 
Marburg zur Verfügung gestellt.  
 
 

 
 
 
 
Marburg, im Januar 2016 
 
 
 
 
Dr. Thomas Spies 
Oberbürgermeister 
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Übersicht wirtschaftlicher Daten der Beteiligungen der Universitätsstadt Marburg 31.12.2012 
    

           
  Stamm- Anteil  Bilanz- Anlage- Verbindlich- Eigen- Betriebl. 

Gewinn 
/ Anzahl Stellen 

Gesellschaft kapital der Stadt  volum. vermögen keiten kapital Erträge Verlust Beschäftigte   

  T€ % T€ T€ T€ T€ T€ T€     

Stadtwerke Marburg GmbH 25.000 100 117.912 86.286 45.278 55.540 132.442 631 306 250 

Marburger Entsorgungsges.mbH- MEG 300 100 (SWM) 6.548 5.004 4.241 2.044 7.369 236 85 79 

Stadtwerke Marburg Consult GmbH 50 100 (SWM) 455 0 204 62 1.451 1 29 22 

Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH 25 100 (SWM) 156 42 125 -23 811 -199 20 12 

Software Center Marburg Besitz- u. Verwaltungs-GmbH 70   90 (SWImm)) 9.148 6.982 7.182 -2.133 916 -75 0 0 

Marburger Verkehrsgesellschaft mbH- MVG 50 100 (SWM) 537 2 302   4.400 1 175 156 

Energie-Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH 25 100 (SWM) 32 0 0 31 0 -3 0 0 

Energie-Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG 76,4 59,4 (SWM) 287 181 219 76 0 -7 0 0 

GrundNetz GmbH 25 51 (SWM) 1.034 27 27 1.005 0 6 0 0 

Nahwärme Biedenkopf GmbH 434   23,9 (SWM) 1.278 408 276 966 757 57 1 0 

fünfwerke GmbH & Co. KG 1.500 20 (SWM) 6.633 29 4.342 1.294 19.246 736 0 0 

Stadentwicklungsges.Marburg mbH -SEG- 51 100 8.370 309 8.347 -3.534 182 -294 3 2 

Marburg Tourismus u.Marketing GmbH- MTM 25 100 264 32 71 139 290 26 13 12 

Gemein.Wohnungsbau GmbH Marburg-Lahn 3.339 94,82 111.431 102.213 90.645 20.154 15.069 357 43 39 

Hessisch.Landestheater Marburg GmbH (HLT) 26 50 289 99 72 -79 3.645 35 67   

Praxis-Gemeinn.Beschäft. u.Bildungsges.mbH 26 43 1.955 1.411 1.046 617 2.983 -47     

Stiftung St. Jakob 928 100 8.613 6.371 5.002 2.098 542 127 0 0 

Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH (MAH) 409 100 1.521 535 327 627 9.136 100 193 113 

Marburger Service GmbH 25 100 (MAH) 189 30 117 15 2.017 -6 46 28 

Sparkasse Marburg-Biedenkopf   25 3.134.035     228.422 97.827 9.388 914 748 

Abwasserverband Marburg   89 38.561 37.952 11.443 17.569 6.901 427 21 20 

Zweckverband Mittelhesssische Wasserwerke 18.000 14,58 61.606 55.775 32.090 23.603 18.704 -1.339 127 131 

Wasserverband Lahn-Ohm   24,9 9.663 9.411 894 2.500 891 106 3 3,5 

ekom21-KGRZ Hessen 11.600 0,21 75.210 17.042 12.008 35.433 75.193 -52 439 412 

Dienstleistungsbetrieb d.Stadt Marburg (DBM) 5.110 100 48.379 42.739 28.728 17.578 29.796 -1.637 192 184 
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Übersicht wirtschaftlicher Daten der Beteiligungen der Universitätsstadt Marburg 31.12.2013 
    

           
  Stamm- Anteil  Bilanz- Anlage- Verbindlich- Eigen- Betriebl. 

Gewinn 
/ Anzahl Stellen 

Gesellschaft kapital der Stadt  volum. vermögen keiten kapital Erträge Verlust Beschäftigte   

  T€ % T€ T€ T€ T€ T€ T€     

Stadtwerke Marburg GmbH 25.000 100 132.929 101.462 53.679 60.678 145.161 2.954 329 280 

Marburger Entsorgungsges.mbH- MEG 300 100 (SWM) 6.596 4.766 4.323 2.044 6.908 316 61 52 

Stadtwerke Marburg Consult GmbH 50 100 (SWM) 415 0 155 62 1.547 1 22 20 

Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH 25 100 (SWM) 122 0 83 0 803 -178 18 10 

Software Center Marburg Besitz- u. Verwaltungs-GmbH 70 
  90 

(SWImm) 8.627 6.646 6.788 -1.958 974 1 0 0 

Marburger Verkehrsgesellschaft mbH- MVG 50 100 (SWM) 527 1 301 52 4.459 91 179 153 
Energie-Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH 25 100 (SWM) 35 0 1 32 4 1 0 0 
Energie-Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG 76,4 59,4 (SWM) 297 192 239 29 0 -11 0 0 

GrundNetz GmbH 25 51 (SWM) 1.063 45 54 1.006 0 1 0 0 

Nahwärme Biedenkopf GmbH 434   23,9 (SWM) 1.203 577 192 970 712 34 1 0 

fünfwerke GmbH & Co. KG 1.500 20 (SWM) 4.267 49 2.296 1.621 19.147 327 0 0 

Windparkverwaltung Marburg GmbH 25 100 (SWM) 31 0 1 27 10 2 0 0 

Gemeinschaftswindpark Wollenberg GmbH & Co.KG 5 100(SWM) 8.969 288 395 5.872 0 -128 0 0 

Stadentwicklungsges.Marburg mbH -SEG- 51 100 9.684 301 9.668 -3.453 929 82 3 2 

Marburg Tourismus u.Marketing GmbH- MTM 25 100 293   82   270 15 12 11 

Gemein.Wohnungsbau GmbH Marburg-Lahn 3.339 94,82 112.593 103.386 91.353 20.708 15.868 498 43 39 

Hessisch.Landestheater Marburg GmbH (HLT) 26 50 338 86 160 -8 3.759 71 67   

Praxis-Gemeinn.Beschäft. u.Bildungsges.mbH 26 43 1.889 1.381 952 639 3.177 21     

Stiftung St. Jakob 928 100 8.234 6.103 4.683 2.224 936 127 0 0 

Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH (MAH) 409 100 1.524 586 418 606 10.394 -21 226 152 

Marburger Service GmbH 25 100 (MAH) 225 36 109 51 2.234 11 49 34 

Sparkasse Marburg-Biedenkopf   25 3.168.800     233.105 100.749 9.377 922 752 

ekom21-KGRZ Hessen 11.600 0,21 75.449 17.987 10.762 35.736 78.934 303 439 413 

Integral GmbH 28 9 2.451 1.348 602 1.635 5.648 -156 234 109 

Dienstleistungsbetrieb d.Stadt Marburg (DBM) 5.110 100 46.624 43.422 26.677 17.787 32.761 209 210 208 

Mitgliedschaften in Zweckverbänden                     

Abwasserverband Marburg   89 37.761 36.408 10.095 18.500 7.050 931 22 21 

Zweckverband Mittelhesssische Wasserwerke 18.000 14,58 63.084 56.096 35.468 22.088 19.476 -1.515 137 136 

Wasserverband Lahn-Ohm   24,9 9.172 8.823 715 2.600 958 99 3 3,5 
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Übersicht wirtschaftlicher Daten der Beteiligungen der Universitätsstadt Marburg 31.12.2014 
  

           
  Stamm- Anteil  Bilanz- Anlage- Verbindlich- Eigen- Betriebl. 

Gewinn 
/ Be- Stellen 

Gesellschaft kapital der Stadt  volum. vermögen keiten kapital Erträge Verlust schäftigte   

  T€ % T€ T€ T€ T€ T€ T€     

Stadtwerke Marburg GmbH - SWMR 25.000 100 135.913 110.706 53.112 65.363 128.674 990 326 276 
Marburger Entsorgungsges.mbH- MEG 300 100 (SWMR) 6.314 4.605 4.078 2.044 6.044 314 58 54 
Stadtwerke Marburg Consult GmbH 50 100 (SWMR) 428 0 147 62 1.668 1 30 25 
Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH - SWImm 25 100 (SWMR) 135 48 100 -6 777 -390 27 12 

Software Center Marburg Besitz- u. Verwaltungs-GmbH 70   90 (SWImm) 7.927 6.309 6.216 -1.477 986 101 0 0 
Marburger Verkehrsgesellschaft mbH- MVG 50 100 (SWMR) 533 8 344 52 4.654 1 185 152 
Energie-Marburg-Biedenk. Verwaltungs GmbH  25 100 (SWMR) 38 0 2 33 5 1 0 0 
Energie-Marburg-Biedenk.GmbH & Co. KG -EMB 76,4 59,4 (SWMR) 541 198 256 256 0 -19 0 0 
GrundNetz GmbH 25 51 (SWMR) 1.283 55 16 1.264 0 -2 0 0 
Nahwärme Biedenkopf GmbH 434   23,9 (SWMR) 1.209 497 153 1.011 554 71 1 0 
fünfwerke GmbH & Co. KG 1.500 20 (SWMR) 6.157 45 2.771 2.716 15.985 655 1 0 
Windparkverwaltung Marburg GmbH 25 100 (SWMR) 36 0 3 29 7 2 0 0 

Gemeinschaftswindpark Wollenberg GmbH & Co.KG 5 100 (SWMR) 3.321 0 324 2.995 0 -560 0 0 
Lahn-Eder-Diemel Abwasser GmbH - LEDA 30 33,33 (SWMR) 45 0 18 26 15 -4 1 0 
Stadentwicklungsges.Marburg mbH - SEG- 51 100 9.973 292 9.904 -3.205 1.624 248 3 2 
Marburg Tourismus u.Marketing GmbH - MTM 25 100 330 24 90 179 305 25 12 10 
Gemein.Wohnungsbau GmbH Marburg-Lahn 3.339 94,82 111.739 102.338 89.750 21.029 16.756 289 42 38 
Hessisch.Landestheater Marburg GmbH - HLT 26 50 378 177 93 23 3.713 32 66 63 
Praxis-Gemeinn.Beschäft. u. Bildungsges.mbH 26 43 2.012 1.367 950 737 3.369 98     
Stiftung St. Jakob 928 100 6.687 5.847 3.467 2.770 955 572 0 0 
Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH -MAH 409 100 1.599 481 343 753 10.841 147 217 151 
Marburger Service GmbH 25 100 (MAH) 277 27 97 91 2.266 40 46 32 
Sparkasse Marburg-Biedenkopf   25 3.219.802     228.416 101.316 9.404 916 746 
ekom21-KGRZ Hessen 11.600 0,21 77.813 17.261 12.348 35.895 86.112 159 445 416 
Integral GmbH 28 9 1.378 16 668 1.357 5.406 -278 241 111 
Dienstleistungsbetrieb d.Stadt Marburg - DBM 5.110 100 46.974 41.900 26.712 17.696 33.457 507 223 221 

Mitgliedschaften in Zweckverbänden                     
Abwasserverband Marburg   89 35.939 35.086 8.342 18.722 6.604 222 21 20 
Zweckverband Mittelhesssische Wasserwerke 18.000 14,58 63.249 57.649 37.259 21.076 19.755 -1.013 135 136 
Wasserverband Lahn-Ohm   24,9 8.917 8.528 557 2.713 935 114 3 3 



-7- 
 

 Beteiligungsbericht der Universitätsstadt Marburg 2015 
 

Stadtwerke Marburg GmbH  

 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

Tel.: 06421/205-505 

Fax: 06421/205-233 

 

www.stadtwerke-marburg.de 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Die Universitätsstadt Marburg hält als einzige Gesellschafterin eine Stammeinlage i.H.v. 

25.000.000 EUR. 

 

 

Beteiligungen der Stadtwerke Marburg GmbH 

 

 

 Stadtwerke Marburg Consult GmbH (100 %) 

 Marburger Entsorgungsgesellschaft mbH (100 %) 

 Marburger Verkehrsgesellschaft mbH (100 %) 

 Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH (100 %) 

 Software Center Marburg Besitz- und Verwaltungsgesellschaft mbH (90 % Tochter-

gesellschaft der Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH) 

 Energie Marburg-Biedenkopf VerwaltungsGmbH (100%) 

 Energie Marburg - Biedenkopf GmbH & Co. KG (59,4 %) 

 GrundNetz GmbH (51 %) 

 Windparkverwaltung Marburg GmbH (100 %) 

 Gemeinschaftswindpark Wollenberg GmbH & Co. KG (100 %) 

 Nahwärme Biedenkopf GmbH (23,9 %) 

 fünfwerke GmbH & Co. KG (20 %)  

 Lahn-Eder-Diemel Abwasser GmbH (33,3%) 

 

Gegenstand des Unternehmens  

 

 

 Gegenstand der Gesellschaft ist die Planung, die Einrichtung, der Erwerb, der Be-

trieb, die Instandhaltung und Verwaltung technischer Einrichtungen (einschließlich 

Kraftwerke) und Leitungssysteme zur Versorgung der Bevölkerung der Stadt Marburg 

und - soweit rechtlich zulässig - anderer Gemeinden mit Gas, elektrischer Energie, 

Wasser und Fernwärme, die Beschaffung von, der Handel mit und der Vertrieb von 

Gas, elektrischer Energie, Wasser,  

 

http://www.stadtwerke/
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 Fernwärme, und Telekommunikationsdienstleistungen, die Wahrnehmung aller Auf-

gaben des öffentlichen Personennahverkehrs sowie die Erbringung von Werk- und 

Dienstleistungen zur operativen Planung, zur Bauaufsicht, zum Betrieb, zu Instand-

haltung und zur Verwaltung technischer Einrichtungen und Leitungssysteme und die 

Erbringung von Vertriebs- und Abrechnungsdienstleistungen für die Stadt Marburg. 

Ferner der Erwerb und die Verwaltung von Grundstücken zur Förderung der Wirt-

schaft und die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich der Abfall- und Abwas-

serentsorgung. 

 

 Hiervon sind auch alle damit verbundenen erlaubnisfreien Geschäfts- und weiteren 

Aktivitäten erfasst, insbesondere die Einrichtung von Neben- und Hilfsbetrieben, die 

den Gegenstand der Gesellschaft fördern 

 

 Bei der Verfolgung der Gesellschaftsziele sind ökologische und soziale Ziele beson-

ders zu berücksichtigen. Der Anteil des Atomstromes bei der Energieversorgung soll 

schrittweise auf Null reduziert werden. 

 

 

Öffentlicher Zweck  

 

 

Die Gesellschaft übernimmt entsprechend der Regelungen zum Unternehmensgegenstand 

eine Reihe von Aufgaben in der Versorgung der Marburger Bevölkerung mit Energie, Wärme 

und Wasser.  

 

Weiterhin erfolgt die Durchführung des Öffentlichen Personennahverkehrs auf der Grundlage 

einer Beauftragung durch die Universitätsstadt Marburg als Trägerin des Öffentlichen Perso-

nennahverkehrs sowie einer entsprechenden Konzessionserteilung durch das Regierungs-

präsidium Gießen als zuständiger Aufsichtsbehörde. Der öffentliche Zweck des Unterneh-

mens ist damit gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 

2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Umsatzerlöse* 119.553.903 132.441.645 145.160.579 133.375.462 

Bilanzvolumen 108.471.878 117.911.589 132.928.554 135.913.461 

Anlagevermögen 77.369.064 86.286.196 101.461.884 110.705.581 

Eigenkapital 53.649.573 55.540.118 60.677.762 65.363.396 

Rückstellungen 9.256.589 8.749.076 9.313.490 6.799.442 

Verbindlichkeiten 36.864.368 45.278.019 53.679.213 53.111.787 

Jahresgewinn 1.685.775 630.645 2.953.544 990.235 

*Die Umsatzerlöse beinhalten die abzuführende Strom- und Gassteuer, die in 2014 rd. 9.676 

TEUR (2013: 10.780 TEUR) betragen hat. 

 

Weitere Daten und Angaben 

 

 

 
  

Strom 
51% 

Gas 
21% 

Wasser 
6% 

Wärme 
6% 

Verkehrsbetrieb 
6% 

Nebengeschäfte und 
Sonstiges 

9% 

Auflösung 
Ertragszuschüsse 

0,5% 

Verteilung Umsatzerlöse 2014 
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Der Vergleich der Umsatzerlöse nach Geschäftsfeldern nach Abzug von Strom- und Erd-

gassteuer für die Wirtschaftsjahre 2014 und 2013 zeigt folgendes Bild:

 

 
 

Die Nebengeschäfte und Sonstiges beinhalten die Straßenbeleuchtung, die Betriebsführung 

des Uni-Wärmenetzes, den Tankstellenbetrieb, die Betriebsführung des hoheitlichen Park-

raums, Werkstattleistungen für Dritte u.a.. 

 

 Die Eigenkapitalquote beläuft sich zum 31.12.2014 auf 48,1 % (2013: 45,6 %). 

 Das Investitionsvolumen belief sich in 2014 auf insgesamt 20,9 Mio. EUR (2013: 22,8 

Mio. EUR). 

 

 Im Jahresdurchschnitt 2014 waren 333 Mitarbeiter/innen (2013: 326) beschäftigt.  

 Der Anteil des Anlagevermögens an der Bilanzsumme stieg auf 81,5 % (2013: 

76,3 %). 

 

 Die Konzessionsabgabe reduzierte sich in 2014 um 175 TEUR auf TEUR 2.846 

(2013: TEUR 3.021). 

 

 Auf Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 13.10.2014 hat die Gesellschaft 

aus dem Jahresüberschuss 2013 in Höhe von 2.953.544 EUR zum 15.10.2014 an die 

Gesellschafterin 800 TEUR ausgeschüttet. 
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 Die Gesellschafterin Universitätsstadt Marburg hat für eine Reihe von Darlehensver-

bindlichkeiten der Gesellschaft Bürgschaften als Sicherheit gewährt. Hierfür zahlt die 

Gesellschaft im Rahmen eines Vertrages eine jährliche Bürgschaftsprovision. 

 

 Die Universitätsstadt Marburg hat für Investitionen in den Wirtschaftsjahren 

2012/ 2013 weitere Ausfallbürgschaften i.H.v. 10,4 und 2,3 Mio. EUR für Darlehen 

der Stadtwerke Marburg GmbH übernommen. Diese Darlehen dienen zum einen der 

Gasnetzerweiterung und zum anderen dem Erwerb von Stromnetzen. Weiterhin wur-

den die Mittel für den Umbau des Verwaltungsgebäudes der Stadtwerke sowie eine 

grundlegende energetische Sanierung des Gebäudes verwendet. Für die Bürgschaf-

ten hat die Stadtwerke Marburg GmbH eine Bürgschaftsprovision von 0,5 % des je-

weils verbürgten Restbetrages zu leisten.  

 

 Zwischen der Gesellschafterin Universitätsstadt Marburg und der Gesellschaft be-

steht eine Vielzahl von geschäftlichen Beziehungen im Zusammenhang mit der Belie-

ferung von Energie, Wärme und Wasser. Daneben bestehen vertragliche Vereinba-

rungen zur Übernahme der Betriebsführung insb. für die Leistungsbereiche Park-

raumbewirtschaftung, Straßenbeleuchtung und für die Aufgaben der Stadtentwässe-

rung. 

 

 Kapitalentnahmen durch die Gesellschafterin Universitätsstadt Marburg erfolgten im 

Geschäftsjahr 2014 nicht. 

 

Kapitalzuführungen wurden durch Zuzahlungen der Universitätsstadt Marburg in die Kapital-

rücklage für folgende Zwecke vorgenommen: 

 

 Zuführung der RMV-Infrastrukturkostenhilfe (TEUR 665), 

 Verluste aus der Durchführung zusätzlicher Linien (TEUR 1.203), 

 Ausgleich von Verlusten des Naturwissenschaftlichen Technologiezentrums 

(TEUR 60), 

 verauslagter Betrag für den Infrastrukturkostenausgleich (TEUR 200). 

 

Zusammensetzung des Aufsichtsrates 

 

 

Der Aufsichtsrat besteht aus fünf von der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Marburg 

sowie vier vom Magistrat der Stadt Marburg zu entsendenden Personen, sowie dem Ober-

bürgermeister bzw. einer von ihm zu bestimmenden Person. Weitere Mitglieder sind fünf von 

den Arbeitnehmern der Gesellschaft nach den Bestimmungen des Drittelbeteiligungsgeset-

zes zu bestellende Personen. 

 

Derzeit bilden folgende Personen den Aufsichtsrat: 

 

 Bürgermeister Dr. Franz Kahle, Vorsitzender 

 Stadträtin Dr. Kerstin Weinbach 
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 Stadträtin Anne Oppermann 

 Dietmar Göttling 

 Thomas Pfeiffer 

 Dr. Ralf Musket 

 Hermann Heck 

 Sonja Sell 

 Dr. Petra Baumann 

 Roger Pfalz  

 

 sowie 5 vom Betriebsrat des Unternehmens entsandte Mitglieder 

 

Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Norbert Schüren 

 

 Dipl. Ing. Rainer Kühne 

 

 

Vergütung des Aufsichtsrates 

 

 

Die Aufsichtsratsvergütung im Geschäftsjahr 2014 betrug 24.550 EUR. 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Gesamtbezüge der Geschäftsführung in 2014 betrugen 341 TEUR.  
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Marburger Entsorgungsgesellschaft– MEG  

 
Am Krekel 55 

35039 Marburg 

Telefon: 06421/205-700 

Fax: 06421/ 201-774 

E-Mail: meg@swmr.de 

 

www.meg-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital i.H.v. 300.000 EUR wird allein von der Stadtwerke Marburg GmbH gehal-

ten. Es handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich der Ent-

sorgung, Verwertung und Vermarktung von Abfällen und Wertstoffen für private und öffentli-

che Auftraggeber einschließlich des Betriebs und der Errichtung der dafür erforderlichen An-

lagen und Einrichtungen, sofern das Gemeindehaushaltsrecht nicht entgegensteht. Aufgabe 

des Unternehmens sind ferner Dienstleistungen für private und öffentliche Auftraggeber im 

Bereich der Reinigung, Pflege und Unterhaltung privater oder öffentlicher Einrichtungen 

(Straßen, Kanäle, Gewässer u.ä.). 

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Der Unternehmensgegenstand beinhaltet vornehmlich Dienstleistungen im Bereich der Ab-

fallwirtschaft, die nach § 121 Abs. 2 Ziffer 2 der Hessischen Gemeindeordnung als nicht-

wirtschaftliche Betätigung gelten. Die Gesellschaft wird daher im Auftrag der Universitäts-

stadt Marburg als Abfalleinsammlungs- und - hinsichtlich der Bioabfallentsorgung - auch - 

beseitigungspflichtige Körperschaft im Geschäftsfeld der Kompostierung von Bioabfällen im 

hoheitlichen Bereich tätig. Der öffentliche Zweck ist somit gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 6.696.433  6.547.630  6.595.731 6.313.824 

Anlagevermögen 5.104.065  5.004.034   4.766.360 4.605.048 

Eigenkapital 2.044.367  2.044.367  2.044.367 2.044.367 

Verbindlichkeiten 4.420.945  4.241.401  4.323.498 4.078.131 

Betriebliche Erträge 7.731.682  7.368.762  6.907.783 6.044.464 

Jahresüberschuss + 191.312  + 235.732  + 316.460 + 313.631 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Zwischen der Stadtwerke Marburg GmbH und der MEG mbH wurde am 1. Januar 

2012 ein Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrag wirksam. Folglich wurde 

der Gewinn des Jahres 2014 in Höhe von 313.631 EUR vollständig an die Stadtwer-

ke Marburg GmbH abgeführt.  

 Die Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der Alleingesellschafterin Stadtwerke 

Marburg GmbH einbezogen.  

 

Weitere Daten des Geschäftsjahres 2014 

 

 

 Ein großer Teil der Dienstleistungen der MEG wird für die Universitätsstadt Marburg 

erbracht, die im Rahmen eines Verwertungsvertrages sämtliche Mengen an Bioabfäl-

len aus der kommunalen Abfalleinsammlung sowie von Baum- und Strauchschnitt 

aus der Grünflächen- und der Friedhofsunterhaltung auf der Kompostierungsanlage 

der MEG in Marburg-Cyriaxweimar zur Verarbeitung anliefert.  

 Daneben erbringt die MEG Dienstleistungen im Geschäftsfeld „Gewerbeabfallentsor-

gung“, das durch Vertrag von der Universitätsstadt Marburg bzw. DBM auf die MEG 

übertragen wurde und insbesondere die Entsorgung von Gewerbekunden auf privat-

rechtlicher Ebene beinhaltet.  
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 Die Umsatzerlöse i.H.v. 5.906 TEUR entfallen auf folgende Bereiche: 

 
 

 Die MEG wurde im Dezember 2014 erneut als Entsorgungsfachbetrieb reauditiert. 

 Die Gesellschaft beschäftigte in 2014 durchschnittlich 52 Personen, davon 1 Auszu-

bildender (2013: 61).  

 Der gegenüber dem Vorjahr niedrigere Personalaufwand resultiert aus der Restruktu-

rierung des Tiefbaubereichs und dem damit verbundenen Wechsel des Personals 

aus diesem Bereich zum DBM. 

 Die Eigenkapitalquote in 2014 beträgt 32,4 % (2013: 31 %). 

 Kapitalzuführungen und -entnahmen durch die Universitätsstadt Marburg erfolgten 

nicht. 

 Es besteht eine Bürgschaft der Universitätsstadt Marburg i.H.v. 3.300 TEUR für die 

Finanzierung zur Errichtung einer Biogasanlage mit Photovoltaikanlage.  

 

Unternehmensentwicklung 

 

 

Im Jahr 2013 wurde der Tiefbaubereich in der MEG neu organisiert und als gewerbliche Ab-

teilung etabliert. Die für die hoheitlichen Tätigkeiten vorgehaltenen technischen und perso-

nellen Kapazitäten der MEG wurden zum DBM übergeleitet. Bedingt durch die Neustrukturie-

rung der Aufgabenstellung erfolgte gleichermaßen eine Zuordnung des vorhandenen Anla-

gevermögens entsprechend der Hauptnutzung zu den jeweiligen Bereichen. 
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Im Verlauf des Geschäftsjahres 2014 konnten jedoch aus wirtschaftlicher Sicht keine zufrie-

denstellenden Ergebnisse erzielt werden. Ursache dafür ist im Wesentlichen, dass die Aus-

lastung der Abteilung mit, vor allem auch wirtschaftlich lukrativen, Aufträgen in 2014 nicht 

erreicht werden konnte. Daher erfolgen seit Mitte 2014 intensive Abstimmungen mit der Mut-

tergesellschaft, um hier eine spürbare Verbesserung zu erreichen. Sollte dabei in absehbare-

re Zeit kein zufriedenstellendes Ergebnis erreicht werden können und sich die Ergebnisse 

nicht verbessern, ist über die Weiterführung des gewerblichen Tiefbaus in der MEG zu disku-

tieren.  

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Kfm. Jürgen Wiegand 

 

 Norbert Schüren (bis 30.06.2014) 

 

 Dipl.-Betriebsw. (BA) Holger Armbrüster, Prokurist der Stadtwerke Marburg GmbH 

(ab 01.07.2014) 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Tätigkeit des Geschäftsführers Norbert Schüren bis zum 30.06.2014 bzw. ab dem 

01.07.2014 durch den Prokuristen der Stadtwerke Marburg GmbH erfolgte ohne Tätigkeits-

vergütung nebenamtlich zu seiner hauptamtlichen Tätigkeit als Geschäftsführer bzw. als 

Prokurist der Stadtwerke Marburg GmbH. Für den weiteren Geschäftsführer entstanden im 

Geschäftsjahr 2014 Aufwendungen i.H.v. 16,5 TEUR. 
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Stadtwerke Marburg Consult GmbH  

 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

 

 

www.stadtwerke-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 50.000 EUR. Alleinige Gesellschafterin ist die 

Stadtwerke Marburg GmbH. Es handelt es sich damit um eine mittelbare Beteiligung der 

Universitätsstadt Marburg.  

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens sind im Rahmen des Gemeindewirtschaftsrechts Dienstleis-

tungen jeglicher Art, insbesondere die Planung von Verkehrssystemen. 

Die Gesellschaft erbringt für die Stadtwerke Marburg GmbH Dienstleistungen wie die Ver-

marktung von Werbeflächen, Parkraumbewirtschaftung sowie sonstige Tätigkeiten im Be-

reich Nahverkehr. 

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmensgegenstandes, insb. die Durchführung von Dienstleistungen im 

Rahmen des Gemeindewirtschaftsrechts sowie die Planung von (Nah-) Verkehrssystemen 

betreffend, ist der öffentliche Zweck gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 354.856  454.897  414.973 428.278 

Verbindlichkeiten 130.625  203.544  154.564 147.115 

Betriebliche Erträge 1.446.679  1.451.033   1.547.252 1.667.579 

Jahresergebnis + 3.737  + 635  + 1.281 + 856 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 Der Gewinn des Jahres 2014 in Höhe von 856 EUR wird im Rahmen des seit 2012 

bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrages an die Alleingesell-

schafterin Stadtwerke Marburg GmbH abgeführt.  

 Die Gesellschaft beschäftigte im Jahr 2014 durchschnittlich 31 Arbeitnehmer (2013: 

29). 

 Kapitalzuführungen und -entnahmen durch die Universitätsstadt Marburg erfolgten 

nicht. Sicherheiten gegenüber der Gesellschaft werden von der Universitätsstadt 

Marburg nicht gewährt. 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl. Geogr. Christoph Rau 

 

 Dipl. Kfm. Jürgen Wiegand 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

In 2014 betrugen die Aufwendungen für den hauptamtlichen Geschäftsführer Christoph Rau 

112,7 TEUR. 
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Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH – SWImm – 

 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

 

www.stadtwerke-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital i.H.v. 25.000 EUR wird von der Alleingesellschafterin Stadtwerke Marburg 

GmbH gehalten. Es handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt 

Marburg. 

 

 

Beteiligung der Gesellschaft 

 

 

Die SWImm hält 90 % der Anteile der Software Center Marburg Besitz- und Verwaltungs 

GmbH (SCM-BVG); dies entspricht einem Betrag von 63 TEUR am gezeichneten Kapital der 

SCM-BVG von insgesamt 70 TEUR. Die restlichen Anteile werden von der Stadtwerke Bie-

denkopf GmbH gehalten. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb, der Besitz und die Bewirtschaftung von Ge-

werbeimmobilien jeglicher Art, insbesondere zur Förderung von Gründerzentren und der 

Wirtschaftsentwicklung in der Universitätsstadt Marburg. 

Konkret verwaltet und bewirtschaftet die Gesellschaft hauptsächlich das Technologie- und 

Tagungszentrum Software Center Marburg, das Naturwissenschaftliche Technologiezentrum 

und das Gründerzentrum Marburg. 

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmensgegenstandes, insbesondere zum Betrieb von Gründerzentren 

und Einrichtungen, die der Wirtschaftsentwicklung dienen, ist der öffentliche Zweck gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 100.000  155.548  122.299  135.231  

Betriebliche Erträge 757.094  811.407  803.005  777.241 

Jahresergebnis - 286.576  - 198.759  - 178.254  - 389.920 

Verbindlichkeiten 72.173  124.756  83.362  100.026 

Nicht durch Eigenkapital 

gedeckter Fehlbetrag 

4.470  23.229  1.483  6.402 

 

 

Anmerkungen: 

 

 In 2014 erfolgte durch Zuzahlung der Alleingesellschafterin Stadtwerke Marburg GmbH 

eine Erhöhung der Kapitalrücklage um 385 TEUR zur Beseitigung der am 31.12.2013 

festgestellten buchmäßigen Überschuldung der Gesellschaft. Die Zahlung erfolgte, da-

mit die Stadtwerke Immobilien GmbH ihrerseits eine Einzahlung in die Kapitalrücklage 

bei der Software Center Marburg Besitz- und Verwaltungsgesellschaft mbH (SCM) vor-

nehmen konnte. 

  Da die Beteiligung der Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH an der SCM nicht als 

werthaltig anzusehen ist, war die Kapitalerhöhung in voller Höhe abzuschreiben (Ab-

schreibung auf Finanzanlagen). Dem Jahresfehlbetrag von 389.920 EUR steht in Höhe 

der vorzunehmenden Abschreibungen die Einzahlung in die Kapitalrücklage gegenüber, 

so dass das Bilanzergebnis der Stadtwerke Marburg Immobilien GmbH noch mit 6.402 

EUR belastet wird. 

 Zur Beseitigung einer möglichen Überschuldung der Gesellschaft hat die Gesellschafte-

rin Stadtwerke Marburg GmbH mit schriftlicher Erklärung vom 30.12.2014 einen Rang-

rücktritt i.H.v. 20.000 EUR auf das bestehende Darlehen (Restvaluta zum 31.12.2014: 

40.000 EUR) ausgesprochen.  

 Kapitalzuführungen und - entnahmen durch die Universitätsstadt Marburg erfolgten 

nicht. Sicherheiten gegenüber der Gesellschaft werden von der Universitätsstadt Mar-

burg nicht gewährt.  

 Im Geschäftsjahr 2014 beschäftigte die Gesellschaft 27 Arbeitnehmer, davon 16 Aushil-

fen, (2013: 18, davon 10 Aushilfen) und 1 Auszubildenden (2013: 2). 
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 Für das von der Gesellschaft betriebene Naturwissenschaftliche Technologiezentrum 

wurde in 2014 aus dem Haushalt der Universitätsstadt Marburg ein Zuschuss i.H.v. 

60.000 EUR gezahlt.  

 Die Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH einbe-

zogen.  

 

Geschäftsführung 

 

 

 Norbert Schüren 

 

 Dipl.-Geogr. Tomas Schneider 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Tätigkeit des Geschäftsführers Norbert Schüren erfolgt ohne Tätigkeitsvergütung neben-

amtlich zu seiner hauptamtlichen Tätigkeit als Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg 

GmbH. Für die Vergütung des weiteren Geschäftsführers sind im Geschäftsjahr 2014 Auf-

wendungen in Höhe von 83,8 TEUR entstanden. 
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Software Center Marburg Besitz- und Verwal-

tungsgesellschaft mbH– SCM-BVG -  

 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital i.H.v. 70.000 EUR wird mit 63.000 EUR (90 %) von der Stadtwerke Mar-

burg Immobilien GmbH und mit 7.000 EUR (10 %) von der Stadtwerke Biedenkopf GmbH 

gehalten. Bei der SCM-BVG handelt es sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Uni-

versitätsstadt Marburg 3. Grades. 

 
 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und die Verwaltung von Grundstücken zum 

Zwecke der Ansiedlung von Unternehmen im Technologiebereich sowie im allgemeinen Be-

ratungs- und Dienstleistungsbereich in einem „Technologie- und Tagungszentrum (TTZ)“, 

aber auch in anderen Orten der Stadt Marburg. Die Gesellschaft kann in diesem Zusam-

menhang auch den Umbau vorhandener und den Bau neuer Gebäude vornehmen. Die Ge-

sellschaft darf alle damit zusammenhängenden und den Gesellschaftszweck fördernden Ge-

schäfte tätigen. 
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmensgegenstandes liegt der Schwerpunkt der Tätigkeit im Bereich 

der Wirtschaftsförderung durch die Bereitstellung entsprechender Immobilien für ansied-

lungswillige Unternehmen; der öffentliche Zweck ist damit gegeben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 9.534.369 9.147.652  8.626.781 7.926.663 

Anlagevermögen 7.217.001 6.982.429  6.645.851 6.308.962 

Betriebliche Erträge 897.744 916.050  974.243 986.464 

Jahresergebnis - 94.487 - 74.534  + 2 + 101.313 

Verbindlichkeiten 7.444.478 7.181.664  6.788.394 6.215.507 

Nicht gedeckter Fehl-

betrag 2.258.780 2.133.314  1.958.312 1.477.000 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Die SCM-BVG ist zum Bilanzstichtag 31.12.2014 buchmäßig i.H.v. TEUR 1.447 

überschuldet. Die Gesellschaft hat Zuschüsse (Sonderposten mit Rücklageanteil) er-

halten, deren Wert zum Bilanzstichtag 31.12.2014 TEUR 1.708 beträgt. 

 Die Zuschüsse haben aufgrund von steuerlichen Verlustvorträgen in voller Höhe Ei-

genkapitalcharakter, da die Auflösung analog zu Abschreibungen von gefördertem 

Anlagevermögen erfolgt. Damit wird die buchmäßige Überschuldung durch die An-

rechnung des Sonderpostens mehr als ausgeglichen. Zur Abwendung der Über-

schuldung im Jahresabschluss 2014 haben die Gesellschafter eine Einzahlung in die 

Kapitalrücklage i.H.v. 380 TEUR beschlossen. Die Kapitalrücklage beträgt nun 5.260 

TEUR zum 31.12.2014. 

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 Aus einem Bankdarlehen bestehen Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von über 

5 Jahren i.H.v. 3.812 TEUR (2013: 4.616 TEUR). Die Verbindlichkeiten sind gesichert 

durch eine selbstschuldnerische Bürgschaft der Universitätsstadt Marburg und eine 

Bürgschaft der Stadtwerke Marburg GmbH.  

 Aus dem Haushalt der Universitätsstadt Marburg sind im Geschäftsjahr 2014 keine 

Mittel geflossen. 
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 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Mitarbeiter/innen. 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Norbert Schüren 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung wird neben der Haupttätigkeit als Geschäftsführer der Stadtwerke 

Marburg GmbH durchgeführt. Er erhält somit keine Tätigkeitsvergütung. Aufwendungen oder 

Zahlungen nach § 285 Nr. 9 HGB entstanden in 2014 nicht. 
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Marburger Verkehrsgesellschaft mbH 

 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

Tel.: 06421/ 205-505 

Fax: 06421/ 205-233 

 

www.stadtwerke-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital in Höhe von 50.000 EUR wird allein von der Stadtwerke Marburg GmbH 

gehalten. Es handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Mar-

burg.  

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Die Gesellschaft erbringt im Wesentlichen Verkehrs- und Servicedienstleistungen im Bereich 

des öffentlichen Personennahverkehrs für die Universitätsstadt Marburg bzw. die Gesell-

schafterin Stadtwerke Marburg GmbH. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 441.550  537.089  527.003 533.476  

Verbindlichkeiten 251.521  302.422  301.159 343.861  

Betriebliche. Erträge 3.979.997  4.399.571  4.459.132 4.653.978  

Jahresergebnis + 764  + 1.151   + 91 + 1.443  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Der Gewinn des Jahres 2014 in Höhe von 1.443 EUR wird im Rahmen des beste-

henden Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrags an die Stadtwerke Marburg 

GmbH abgeführt.  
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 Die Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der Alleingesellschafterin Stadtwerke 

Marburg GmbH einbezogen. 

 Die MVG fungiert als reine Personalgesellschaft und verzeichnet demzufolge auf Sei-

ten der Aktiva quasi kein Anlagevermögen. Die Eigenkapitalquote der MVG beträgt 

9,7 % (2013: 9,8 %). 

 Die Gesellschaft beschäftigte in 2014 durchschnittlich 178 (2013: 179) Arbeitneh-

mer/innen. 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund der als Unternehmensgegenstand formulierten Erbringung von Verkehrs- und Ser-

vicedienstleistungen im Bereich des öffentlichen Personennahverkehrs handelt es sich um 

eine Aufgabe der Daseinsvorsorge. Damit ist der öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Ing. Reiner Kühne 

 

 Dipl.-Geogr. Wolfgang Otto 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Für die Geschäftsführung erhält der Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH, Herr 

Dipl.-Ing. Reiner Kühne, keine Tätigkeitsvergütung. Für den weiteren Geschäftsführer wird 

die Tätigkeitsvergütung von der Gesellschafterin Stadtwerke Marburg GmbH übernommen. 

In 2014 betrug der Aufwand hierfür 106,9 TEUR.  
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Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH  

 

Am Krekel  55 

35039 Marburg 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital der Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH beträgt 25.000 

TEUR. Alleinige Gesellschafterin ist die die Energie Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG. 

Es handelt sich daher um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg.  

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Unternehmenszweck ist die Geschäftsführung, Beteiligung und Vertretung der Ener-

gie Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG, deren Zweck im Rahmen der kommunal-

rechtlichen Aufgabenstellung die Versorgung der Verbraucher insbesondere mit 

Energie ist.  

 Die Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH fungiert als geschäftsführende 

Komplementärin der Kommanditgesellschaft.  

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit Energie ist der 

öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 56.356 32.072  35.176 38.270 

Betriebliche Erträge 43.043 0  4.165  5.250 

Betriebliche Aufwendungen 37.996 2.537  2.914 3.999 

Jahresergebnis + 5.224 - 2.537  + 1.382 + 533 
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Anmerkungen: 

 

 Mit Errichtung der Energie Marburg Biedenkopf GmbH & Co. KG per Umwandlungs-

beschluss am 12.12.2012 wurde die Energie Marburg-Biedenkopf GmbH zur ge-

schäftsführenden Komplementärin der Kommanditgesellschaft berufen. Die Eintra-

gung der Umwandlung im Handelsregister erfolgte am 17.09.2013.  

 Umsatzerlöse erzielte die Gesellschaft insbesondere aus der Geschäftsführungstä-

tigkeit für die Energie Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG.  

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Mitarbeiter/innen. 

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Ing. Rainer Kühne 

 

 Wolfgang Buder 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung durch die Geschäftsführer erfolgt nebenamtlich ohne Tätigkeitsvergü-

tung zu ihrer hauptamtlichen Tätigkeit als Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH 

bzw. als Geschäftsführer der Stadtwerke Biedenkopf GmbH. 
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Energie Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG 

 

Am Krekel  55 

35039 Marburg 

 

www.energie-marburg-biedenkopf.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Mit notariellem Vertrag vom 9. Juli 2010 erfolgte durch die Stadtwerke Marburg GmbH die 

Neugründung der Energie Marburg - Biedenkopf GmbH. Das Stammkapital von 76.400 EUR 

wurde i.H.v. 45.400 EUR durch die Stadtwerke Marburg GmbH eingebracht. Weitere Ge-

meinden beteiligten sich im Lauf der Jahre 2011 und 2012 an der Gesellschaft. Im Ge-

schäftsjahr 2014 wurde dem Beitritt des Landkreises Marburg-Biedenkopf als Kommanditist 

der Gesellschaft zugestimmt. Der Beitritt erfolgte jedoch erst mit Zahlung der Hafteinlage am 

25. März 2015.  

 

 

Zum 31.12.2014 liegen folgende Beteiligungsverhältnisse vor: 

 

 

 

http://www.energie-marburg-biedenkopf.de/
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Inzwischen wurde die Gesellschaft aus steuer-, regulierungs- und gemeindewirtschaftsrecht-

lichen Gründen per Umwandlungsbeschluss am 12.12.2012 in eine GmbH &. Co. KG umge-

wandelt. Damit vor Errichtung der Kommanditgesellschaft eine beschränkt haftende Kom-

plementärin bestand, erwarb die Stadtwerke Marburg GmbH zunächst in einem ersten 

Schritt im Sommer 2012 die mittlerweile funktionslos gewordene städtische Eigengesell-

schaft Lokale Nahverkehrsgesellschaft Marburg mbH gegen Erstattung des Stammkapitals 

i.H.v. 25 TEUR.  

 

Nach diesem Erwerb wurde der Gesellschaftszweck geändert und in die Firma Energie Mar-

burg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH umbenannt. Danach wurde diese von der Energie Mar-

burg-Biedenkopf GmbH erworben, welche wiederum durch Umwandlungsbeschluss mit der 

Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH als Komplementärin in das Eigentum der 

Energie Marburg-Biedenkopf GmbH & Co. KG überführt wurde. Die Eintragung in das Han-

delsregister erfolgte am 17.09.2013. Die Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH 

fungiert als geschäftsführende Komplementärin der Kommanditgesellschaft.  

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, die Errichtung, der Erwerb, der Be-

trieb, die Instandhaltung und Verwaltung technischer Einrichtungen (einschl. Kraft-

werke) und Leitungssysteme zur Versorgung der Bevölkerung der Stadt Marburg und 

anderer Gemeinden mit Gas, elektrischer Energie, Wasser und Fernwärme.  

 Weiterhin ist Gegenstand die Beschaffung von, der Handel mit und der Vertrieb von 

Gas, elektrischer Energie, Wasser, Fernwärme und Telekommunikationsdienstleis-

tungen sowie die Erbringung von Werk- und Dienstleistungen zur Planung, zur Bau-

aufsicht, zum Betrieb, zur Instandhaltung und zur Verwaltung technischer Einrichtun-

gen und Leitungssysteme und die Einbringung von Vertriebs- und Abrechnungs-

dienstleistungen. 

 Ferner der Erwerb und die Verwaltung von Grundstücken zur Förderung der Wirt-

schaft. 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit Gas, elektrischer 

Energie, Wasser und Fernwärme ist der öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

Hintergrund der Gesellschaftsgründung 

 

 

Hintergrund der Gesellschaftsgründung ist die Änderung der gesetzlichen Rahmenbedin-

gungen in der Energiewirtschaft, die zu einer Liberalisierung des Strom- und Gasmarktes 
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geführt hat. Die Regelungen des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG) sehen hierfür grund-

sätzlich vor, dass die Geschäftsbereiche des Energievertriebs und der Energieverteilung von 

vertikal integrierten Energieversorgungsunternehmen zu entflechten sind, um auf diesem 

Weg eine Öffnung der Energiemärkte für neue Marktbetreiber zu gewährleisten.  

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 
246.691 287.334 296.763 540.896  

Anlagevermögen 
151.450  180.711  191.955 197.522  

Umlaufvermögen 
95.241  106.623  79.808 318.374  

Verbindlichkeiten 
180.630  219.400  239.326 255.522  

Jahresfehlbetrag 
3.287  6.827  11.497 18.563  

 

 

Anmerkungen: 

 

 In der Gesellschafterversammlung vom 20. November 2014 wurde einer Kapitalerhö-

hung um 339,6 TEUR zugestimmt, welche den Rücklagen zuzuführen ist. Zum Bi-

lanzstichtag waren 246,0 TEUR eingezahlt, die Einzahlung der übrigen Mittel soll im 

Jahr 2015 erfolgen.  

 Einen operativen Geschäftsbetrieb hat die Gesellschaft auch in 2014 noch nicht auf-

genommen. Diesen wird sie aufgrund der notwendigen Netzübernahme voraussicht-

lich erst im Jahr 2016 aufnehmen können.  

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Arbeitnehmer/innen.  

 Der Jahresfehlbetrag 2014 in Höhe von 18.563 EUR wird anteilsmäßig dem jeweili-

gen Verlustvortragskonto der Kommanditisten belastet.  
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Zusammensetzung des Aufsichtsrats 

 

 

Norbert Schüren als Vorsitzender und die jeweiligen Bürgermeister der beteiligten Gemein-

den. 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung erfolgt durch die Energie Marburg-Biedenkopf Verwaltungs GmbH. 

Diese wird vertreten durch: 

 

 Dipl.-Ing.Rainer Kühne 

 Wolfgang Buder  

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung durch die Geschäftsführer erfolgt nebenamtlich ohne Tätigkeitsvergü-

tung zu ihrer hauptamtlichen Tätigkeit als Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH 

bzw. als Geschäftsführer der Stadtwerke Biedenkopf GmbH. 
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GrundNetz GmbH 

 

Dreihäuser Str. 17 

35085 Ebsdorfergrund 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Die GrundNetz GmbH wurde mit Eintragung in das Handelsregister am 09.02.2012 gegrün-

det. Das Stammkapital von 25.000 EUR wurde i.H.v. 12.750 EUR durch die Stadtwerke Mar-

burg GmbH eingebracht. Als weitere Gesellschafterin beteiligte sich die Gemeinde Ebs-

dorfergrund mit 12.250 EUR an der Gesellschaft. Somit liegen folgende Beteiligungsverhält-

nisse vor: 

 

 
 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und die Unterhaltung von Leitungssystemen 

zur Versorgung der Netznutzer der Gemeinde Ebsdorfergrund mit elektrischer Energie sowie 

die Weiterverpachtung dieser Netze.  
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit elektrischer Ener-

gie ist der öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

Hintergrund der Gesellschaftsgründung 

 

 

Die Gemeinde Ebsdorfergrund hat die zum 31.12.2011 ausgelaufene Stromkonzession des 

bisherigen Konzessionsinhabers zum 01.01.2012 an die Stadtwerke Marburg GmbH verge-

ben, die künftig den Netzbetrieb des Stromverteilnetzes der Gemeinde durchführen wird. Da 

sich die Gemeinde Ebsdorfergrund künftig am Stromverteilnetz ihrer Gemeinde direkt anteilig 

beteiligen möchte, wurde die Gründung einer Netzeigentumsgesellschaft erforderlich. Die 

GrundNetz GmbH verpachtet der Stadtwerke Marburg GmbH das Stromverteilnetz zur 

Durchführung des Netzbetriebes. Infolge der Erweiterung des bestehenden Netzgebiets der 

Stadtwerke Marburg GmbH durch die Übernahme der Stromkonzession in der Gemeinde 

Ebsdorfergrund sind weitere Effizienzsteigerungen für den Netzbetrieb der Stadtwerke zu 

erwarten. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzsumme 

Anlagevermögen 

1.033.893  

26.736  

1.062.726  

44.562  

1.282.508 

54.564  

Umlaufvermögen 1.007.157  1.018.165  1.227.944 

Eigenkapital 1.004.745 1.005.565  1.263.993 

Verbindlichkeiten 27.159  53.847  15.890 

Jahresergebnis + 6.330  + 821  - 1.572 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Im Hinblick auf die Übernahme des Stromnetzes in der Gemeinde Ebsdorfergrund 

und zur Stärkung der Liquidität der Gesellschaft erfolgte mit Gesellschafterbeschluss 

vom 15.12.2011 die Einstellung von 975 TEUR in die Kapitalrücklage entsprechend 

der Gesellschaftsanteile.  

  Mit Gesellschafterbeschluss vom 18 Juni 2014 erfolgte eine weitere Kapitalerhöhung 

um 260 TEUR. 
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 Am 12.08.2014 wurde der Kaufvertrag für das Strom- und Beleuchtungsnetz der Ge-

meinde Ebsdorfergrund durch die GrundNetz GmbH abgeschlossen. Das  Eigentum 

an den erhandelten Anlagen ging zum 01.01.2015 an die GrundNetz GmbH über. 

Das Netz wird seitdem von der Stadtwerke Marburg GmbH betrieben. 

 Selbiges gilt für den Erwerb der in der Gemeinde Ebsdorfergrund verbauten, oberirdi-

schen Straßenbeleuchtungsanlagen. Deren Betrieb wurde an die Stadtwerke Mar-

burg GmbH verpachtet, die außerdem die Lichtlieferung übernimmt.  

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Mittarbeiter/innen.  

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 

Aufsichtsrat 

 

 

Folgende Personen wurden von Seiten der Stadtwerke Marburg GmbH in den Aufsichtsrat 

bestellt: 

 Norbert Schüren 

 Anne Oppermann 

 Dagmar Damm 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Ing. Rainer Kühne 

 Ulrich Ley (bis 31.03.2015) 

 Roger Baldauf (ab 01.04.2015) 

 

 

Die Geschäftsführung durch die Geschäftsführer wird ehrenamtlich ausgeübt. Sie erhalten 

somit keine Tätigkeitsvergütung.  
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Nahwärme Biedenkopf GmbH 
 

Mühlweg 16 

35216 Biedenkopf 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Mit notarieller Urkunde vom 20. Juli 2004 hat sich die Stadtwerke Marburg GmbH durch ei-

nen Anteilserwerb, der bis dahin vom Landkreis Marburg-Biedenkopf gehalten wurde, an der 

Nahwärme Biedenkopf beteiligt. 

 

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 434.000 EUR. Davon werden 

 221.000 EUR von der Stadtwerke Biedenkopf GmbH, 

 109.000 EUR vom Landkreis Marburg-Biedenkopf und 

 104.000 EUR von der Stadtwerke Marburg GmbH gehalten. 

 

 
 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb eines Blockheizkraftwerks in der Stadt Bie-

denkopf für die Nahwärmeversorgung.  

 

  

Stadtwerke  
Biedenkopf  

GmbH; 50,92% 

Landkreis  
Marburg- 

Biedenkopf;  
25,12% 

Stadtwerke  
Marburg  

GmbH; 23,96% 
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Nahwärmeversorgung ist der öffentliche Zweck ge-

geben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Anlagevermögen 464.941  407.692  577.308 496.848  

Umlaufvermögen 260.259  150.466  155.305 127.756  

Eigenkapital 909.167 966.150   969.706 1.010.982  

Verbindlichkeiten 165.952  275.687  191.551 152.790  

Jahresüberschuss 90.325  56.983  33.556 71.276  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Durch Wärme- und Stromlieferungen wurde in 2014 ein Umsatz i.H.v. 553.933 EUR 

(2013: 710.843 EUR) erwirtschaftet. 

 Die Stadtwerke Marburg GmbH ist mit der Technischen Betriebsführung der Nah-

wärme Biedenkopf GmbH beauftragt. 

 Die Eigenkapitalquote beträgt 83,7 % (2013: 80,6 %). 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Ing.Willi Rieß  

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

An die Geschäftsführung wurden in 2014 Bezüge von 3 TEUR gezahlt. 

  



-38- 
 

 Beteiligungsbericht der Universitätsstadt Marburg 2015 
 

fünfwerke GmbH & Co. KG  

 

Ste.-Foy-Str. 34 

65549 Limburg 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Die Stadtwerke Marburg GmbH ist hier mit einem Gesellschaftsanteil von 20 % beteiligt. Es 

handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg. 

Komplementärin der fünfwerke GmbH & Co. KG ist die fünfwerke Verwaltungs-GmbH, Lim-

burg. Sie hat keine Einlage erbracht und besitzt keinen Kapitalanteil. Die Kommanditisten 

halten sämtliche Anteile an der Komplementär-GmbH mit Geschäftsanteilen i.H.v. jeweils 

5.000 EUR.  

 

Kommanditisten sind mit einer Haftsumme i.H.v. jeweils 200.000 EUR: 

 

 Stadtwerke Marburg GmbH 

 Stadtwerke Göttingen AG  

 Stadtwerke Gießen AG  

 Energieversorgung Limburg GmbH  

 enwag Energie- und Wassergesellschaft mbH, Wetzlar  

 

 
 

Gegenstand des Unternehmens 
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Gegenstand des Unternehmens ist die gemeinsame Versorgung der Bevölkerung mit Ener-

gie. 

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit Energie ist der 

öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

Hintergrund der Gesellschaftsgründung 

 

 

Die Gründung der Gesellschaft ist eine Reaktion auf die sich verändernden Marktbedingun-

gen im Gasgeschäft, durch die ein deutlicher Kundenrückgang im Vertrieb droht.  

Um dieser Entwicklung entgegenzutreten und um abgängigen Kunden eine Alternative an-

bieten zu können, haben sich die Stadtwerke Marburg GmbH an einer interkommunalen 

Energiehandelsgesellschaft beteiligt.  

Die Angebotspreise der Handelsgesellschaft unter der Firma „fünfwerke“ werden deutlich 

unter den Preisen der beteiligten Versorger positioniert, da fünfwerke sowohl in der Beschaf-

fung als auch bei den laufenden Kosten deutlich günstiger liegen. Die deutschlandweit tätige 

Vertriebsgesellschaft fünfwerke GmbH & Co. KG hat bei der Erdgasbeschaffung den Vorteil, 

dass sie sich frei auf den Handelsplätzen bewegen und zu marktaktuellen Preisen Erdgas 

beschaffen kann. Zudem werden die Produkte vorrangig im Internet über eine eigene Home-

page sowie über Vergleichsportale vertrieben. Damit ergibt sich nur ein geringer eigener Ver-

triebsaufwand.  

Die fünfwerke GmbH & Co. KG hat ihren Geschäftsbetrieb im Jahr 2010 mit dem Markteintritt 

zum 01.08.2010 aufgenommen. Die Gesellschaft verfügt über kein eigenes Personal. Die 

Geschäftsprozesse werden von Dienstleistern übernommen. 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

Geschäftsjahr 2011 2012 2013 2014 

 EUR EUR EUR EUR 

Umsatzerlöse 11.003.360  19.245.911  19.144.737  15.775.113 

Anlagevermögen 31.205  28.520  48.636  44.646  

Umlaufvermögen 1.352.755  6.595.897  4.213.735  6.109.693  

Verbindlichkeiten 2.324.592  4.342.301  2.296.018  2.770.701  

Jahresergebnis - 604.497  + 736.334  + 327.061  + 655.104  

 

Geschäftsführung 

 Dominik Michael Schröder  
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Lahn-Eder-Diemel-Abwasser GmbH (LEDA GmbH) 

 

Arolser Landstraße 27 

34497 Korbach 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Mit Eintragung in das Handelsregister am 11.09.2014 wurde die Lahn-Eder-Diemel Abwas-

ser GmbH (LEDA GmbH) gegründet. Das Stammkapital beträgt 30.000 EUR, wovon 10.000 

EUR von der Stadtwerke Marburg GmbH gehalten werden. Es handelt sich daher um eine 

mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg.  

Weitere Gesellschafter mit auch jeweils einem Anteil von 33,33 % am Stammkapital sind die 

Verbands-Energie-Werk Gesellschaft für Erneuerbare Energien mbH (VEW) und die RE-

MONDIS Aqua GmbH & Co. KG: 

 

 

 
 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Unternehmenszweck die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich der Abwasserentsor-

gung.  

 

Stadtwerke Marburg 
GmbH 

 

VEW 
 

REMONDIS Aqua 
GmbH & Co. KG 
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Abwasserentsorgung ist der öffentliche Zweck ge-

geben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2014 

EUR 

Bilanzvolumen 45.219  

Betriebliche Erträge 14.746  

Betriebliche Aufwendungen 18.982 

Jahresergebnis - 4.236 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Die Stadtwerke Marburg GmbH hat die kaufmännische Betriebsführung der Gesell-

schaft übernommen und zielt mit der Beteiligung vorerst auf eine strategische Part-

nerschaft und Festigung der Beziehungen im Frankenberger Raum.  

 Das operative Geschäft der LEDA GmbH wurde erst in 2015 aufgenommen, das De-

fizit 2014 resultiert aus den Gründungsaufwendungen.  

 Die Gesellschaft betreut derzeit den Neubau einer Kläranlage in Gemünden (Wohra).  

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Harald Plünnecke 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

Die Vergütung der Geschäftsführung in 2014 betrug 2.513 €.  
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Windparkverwaltung Marburg GmbH 

 
Am Krekel  55 

35039 Marburg 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

 Das Stammkapital i.H.v. 25.000 EUR wird von der Stadtwerke Marburg GmbH gehalten. 

Es handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg.  

 Die Gesellschaft wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 25. April 2013 gegründet. Die Ein-

tragung in das Handelsregister erfolgte am 27. Mai 2013. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Gegenstand der Gesellschaft ist u.a. die Übernahme der persönlichen Haftung und die 

Geschäftsführung in Gesellschaften, die sich ganz oder teilweise der Planung, Errichtung 

und dem Betrieb von technischen Einrichtungen (einschl. Kraftwerke) und Leitungssyste-

men zur Versorgung der Bevölkerung im Landkreis Marburg-Biedenkopf und anderer 

Gemeinden u.a. mit Strom verpflichtet haben.  

 Die Gesellschaft fungiert als geschäftsführende Komplementärin der Gemeinschaftspark 

Wollenberg GmbH & Co. KG.  

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit Energie ist der 

öffentliche Zweck gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 

2013 2014 

 EUR EUR 

Bilanzvolumen 31.263  35.526 

Umsatzerlöse 6.121 6.550 

Betriebliche Aufwendungen 3.621 4.050 

Jahresergebnis + 1.780  + 1.780  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Im Geschäftsjahr 2014 erzielte die Gesellschaft Umsatzerlöse aus der Geschäftsfüh-

rungstätigkeit für die Gemeinschaftswindpark Wollenberg GmbH & Co. KG.  

 

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Mitarbeiter/innen. 

 

 Der Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH 

einbezogen.  

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Ing. Rainer Kühne 

 

 Norbert Schüren 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung durch die Geschäftsführer wird ehrenamtlich neben ihrer Tätigkeit als 

Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH ausgeübt. Sie erhalten somit keine Tätig-

keitsvergütung. 
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Gemeinschaftswindpark Wollenberg GmbH & Co. KG 

 

Am Krekel  55 

35039 Marburg 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Mit notariellem Vertrag vom 29.09.2013 erfolgte durch die Stadtwerke Marburg GmbH die 

Neugründung der Gemeinschaftswindparks Wollenberg GmbH & Co. KG. Die Eintragung im 

Handelsregister wurde am 08.10.2013 vorgenommen.  

Persönlich haftende Gesellschafterin der KG ist die Windparkverwaltung Marburg GmbH, die 

sich wiederum im alleinigen Eigentum der Stadtwerke Marburg GmbH befindet. Als Kom-

manditistin ist bislang die Stadtwerke Marburg GmbH mit einem Kommanditanteil von 5.000 

EUR eingetreten. Die Gesellschaft beabsichtigt, interessierte Kommunen wie beispielsweise 

Lahntal, Wetter, und Cölbe sowie Bürger als Kommanditisten am Betrieb des Windparks zu 

beteiligen.  

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, die Errichtung, der Erwerb, der Betrieb und 

die Instandhaltung von Windenergieanlagen und Leitungssystemen zur Versorgung der Be-

völkerung im Landkreis Marburg-Biedenkopf und anderer Kommunen mit elektrischer Ener-

gie. 

Weiterhin ist die Beschaffung von, der Handel mit und der Vertrieb von elektrischer Energie 

sowie die Erbringung von Werk- und Dienstleistungen in diesen Bereichen, ferner der Erwerb 

von Grundstücken zur Förderung dieser Zwecke Gegenstand dieses Unternehmens.  

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Aufgrund des Unternehmenszwecks der Versorgung der Bevölkerung mit elektrischer Ener-

gie, ist der öffentliche Zweck gegeben. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2013 

EUR 

2014 

EUR 

Anlagevermögen 
288.046  325  

Umlaufvermögen 
8.681.189  2.637.873  

Verbindlichkeiten 
3.094.708 323.532 

Jahresfehlbetrag 127.923  559.912 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Die Planung und Umsetzung des Windparks „Wollenberg“ war aufgrund des Vor-

kommens einer geschützten Fledermausart nicht zu realisieren. Die für die Genehmi-

gung erbrachten Vorleistungen, welche im Vorjahr unter der Bilanzposition „Anlagen 

im Bau“ aktiviert wurden, sind im Geschäftsjahr 2014 außerplanmäßig abgeschrieben 

worden.  

 

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 keine Arbeitnehmer/innen.  

 Der Abschluss wird in den Konzernabschluss der Stadtwerke Marburg GmbH einbe-

zogen.  

 

Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung erfolgt durch die Windparkverwaltung Marburg GmbH. Diese wird ver-

treten durch ihre Geschäftsführer: 

 Dipl.-Ing.Rainer Kühne 

 Norbert Schüren  

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Geschäftsführung durch die beiden Geschäftsführer erfolgt nebenamtlich zu ihrer haupt-

amtlichen Tätigkeit als Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH. Sie erhalten somit 

keine Tätigkeitsvergütung. 
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Stadt 
Marburg: 
94,82% 

Sparkasse 
Marburg-

Biedenkopf: 
4,67% 

Streubesitz: 
0,51% 

 

Gemeinnützige Wohnungsbau GmbH  

Marburg/Lahn – GeWoBau – 
 

 

Pilgrimstein 17 

35037 Marburg 

Telefon: 0 64 21/91 11-0  

Telefax: 0 64 21/91 11-11 

E-Mail: gewobau@gewobau-marburg.de 

 

www.gewobau-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital i.H.v. 3.342.300 EUR hat sich in 2010 um den Nennbetrag der eigenen 

Anteile i.H.v. 2.860 EUR auf 3.339.440 EUR reduziert. Dies resultiert aus der Änderung der 

Bilanzierungsvorschriften infolge des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes, wonach die 

eigenen Anteile nun in der Position „Andere Rücklagen“ ausgewiesen werden.  

 

Das Stammkapital ist auf 12.855 Geschäftsanteile zu je 260 EUR aufgeteilt. Davon werden 

 

 12.189 Geschäftsanteile = 3.169.140 EUR Stammeinlage von der Stadt Marburg gehal-

ten, 

 600 Anteile = 156.000 EUR Stammeinlage sind im Besitz der Sparkasse Marburg-

Biedenkopf und 

 66 Anteile = 17.160 EUR Stammeinlage befinden sich im Streubesitz (davon Wohnstadt 

Stadtentwicklungs- und Wohnungsbaugesellschaft Hessen mbH in Kassel mit 30 Antei-

len). 
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Beteiligung des Unternehmens 

 

 

 Wohnstadt Stadtentwicklungs- und Wohnungsbaugesellschaft Hessen mbH, Kassel, mit 

einem Anteil i.H.v. 20.692 EUR. 

 Gemeinnützige Wohnungs- und Siedlungsbaugenossenschaft Marburg-Cappel mit einem 

Anteil i.H.v. 18.040 EUR. 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Zweck der Gesellschaft ist vorrangig eine sichere und sozial verantwortbare Wohnungs-

versorgung der breiten Schichten der Bevölkerung (gemeinnütziger Zweck). Sie unter-

stützt im Rahmen ihrer Leistungsfähigkeit die Stadt bei ihren wohnungspolitischen und 

städtebaulichen Aufgaben. Ihre Wohnungen unterliegen einer Belegungsbindung zuguns-

ten der Stadt Marburg, soweit nicht anderweitige rechtlich verbindliche Vermietungsbin-

dungen aus der Wohnungsfinanzierung vorliegen. 

 Die Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und verwaltet Bauten in allen Rechts- 

und Nutzungsformen, darunter Eigenheime und Eigentumswohnungen. Sie kann außer-

dem alle im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Städtebaus und der Infrastruktur anfal-

lenden Aufgaben übernehmen, Grundstücke erwerben, belasten und veräußern sowie 

Erbbaurechte ausgeben. Sie kann Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Läden 

und Gewerbebauten, soziale, wirtschaftliche, kulturelle und Umweltschutzeinrichtungen 

und Dienstleistungen bereitstellen. Die Gesellschaft ist berechtigt, Zweigniederlassungen 

zu errichten, andere Unternehmen zu erwerben oder sich an solchen zu beteiligen. 

 Die Gesellschaft darf auch sonstige Geschäfte betreiben, sofern diese dem Gesell-

schaftszweck (mittelbar oder unmittelbar) dienlich sind. 

 Die Gesellschaft führt ihre Geschäfte nach Grundsätzen der Wohnungsgemeinnützigkeit 

i.S.d. Gesellschaftsvertrages. 

 Die Gesellschaft baut und bewirtschaftet nach ressourcensparenden, umweltschonenden, 

nutzergerechten und wirtschaftlichen Gesichtspunkten. 

 Die Preisbildung für die Überlassung des Gebrauchs von Wohn- und anderen Räumen ist 

angemessen, wenn sie den Betrag nicht überschreitet, der zur Deckung der laufenden 

Aufwendungen nach den Grundsätzen ordnungsgemäßer Geschäftsführung notwendig 

ist. 
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Mit der Sicherstellung einer sozial verantwortbaren Wohnungsversorgung für breite Bevölke-

rungsschichten handelt es sich um eine Betätigung auf dem Gebiet des Sozialwesens, die 

nach § 121 Abs. 2 HGO kommunalverfassungsrechtlich als nicht-wirtschaftliche Betätigung 

gilt. Der öffentliche Zweck des Unternehmens ist somit gegeben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 105.082.860  111.431.074  112.593.097  111.738.723 

Anlagevermögen 97.062.315  102.212.636  103.386.458  102.338.080 

Eigenkapital 19.796.650  20.153.997  20.707.736  21.028.587 

Verbindlichkeiten 84.810.868  90.645.387  91.352.522  89.749.896  

Umsatzerlöse 15.236.677  15.069.023  15.867.929  16.490.770  

Jahresüberschuss 301.568  357.347   553.739  320.851  

Eigenkapitalquote 18,84 %  18,1%  18.4 %  18,8 %  

 

 

Anmerkungen zu den Finanzdaten 

 

 

 Der Bilanzgewinn nach Einstellung der gesellschaftsvertraglichen Rücklage (10 % 

aus dem Jahresüberschuss) beträgt 288.851 EUR (2013: 498.339 EUR). In den ver-

gangenen Jahren wurde der Bilanzgewinn auf Beschluss der Gesellschafterver-

sammlung der Bauerneuerungsrücklage zugeführt. Von der Geschäftsführung wird 

diese Gewinnverwendung auch für 2014 vorgeschlagen.  

 Die Bauerneuerungsrücklage beläuft sich auf 9.399.937 EUR (2013: 8.901.598 EUR). 

 Die Freie Rücklage beträgt wie im Vorjahr 6.637.059 EUR und die Gesellschaftsver-

tragliche Rücklage beläuft sich auf 1.363.300 EUR (2013: 1.331.300 EUR). 

 Der Anteil des Anlagevermögens an der Bilanzsumme beträgt 91,6 %. 
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Weitere Daten und Anmerkungen 

 

 

 Anzahl der Mietwohneinheiten: 2.632 und 30 sonstige Einheiten in 2014. 

 186 Garagen und 193 Stellplätze befinden sich 2014 im Bestand. 

 Die Wohn- und Nutzfläche beträgt in 2014 insgesamt 180.767 m² (2013: 180.200 m²). 

 Der Preisbindung als öffentlich geförderte Wohnungen unterliegen 910 Wohneinhei-

ten; 1.722 Wohnungen unterliegen nicht (mehr) der Preisbindung. 

 Die Anzahl der Beschäftigten in 2014 betrug 33 Vollzeitstellen (einschl. 2 Auszubil-

denden) und 9 Teilzeitbeschäftigte. 

 Es bestehen Bürgschaften der Universitätsstadt Marburg für die Gemeinnützige 

Wohnungsbau GmbH i.H.v. rd. 1.300 TEUR zur Sicherung verschiedener Photovolta-

ik-Projekte.  

 

Sanierungstätigkeit  

 

 

Die GeWoBau ist aufgrund vertraglicher Vereinbarung als Sanierungsträger für die Stadt 

Marburg tätig. Hierbei hat die Gesellschaft städtebauliche Maßnahmen in den folgenden Sa-

nierungs- und Ergänzungsgebieten übernommen: 

 Nordwestliche Oberstadt, 

 Weidenhausen (einschl. Ersatz- und Ergänzungsgebiet Weidenhausen-Süd), 

 Nördliche Altstadt (einschl. Ersatz- und Ergänzungsgebiet Schlachthof/Stockgelände), 

 Nordstadt/Bahnhofsquartier. 

Die für die Sanierungstätigkeit im Treuhandvermögen gehaltenen liquiden Mittel betragen 

1.863.407 EUR zum 31.12.2014. 

 

 

Aufsichtsrat 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel als Vorsitzender 

 Andreas Bartsch  

 Christine Dersch 

 Dr. Constantin Westphal 

 Angela Dorn-Rancke ( bis 03.11.2014) 

 Hans-Werner Seitz (ab 04.11.2014) 

 Karin Schaffner  

 Steffen Rink  
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Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Bernd Schulte 

 

Vergütung des Aufsichtsrats 

 

 

Die Gesamtbezüge des Aufsichtsrats betrugen 800 EUR im Geschäftsjahr 2014. 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Gesamtbezüge der Geschäftsführung betrugen 129.474 EUR in 2014.  
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Stadtentwicklungsgesellschaft Marburg 

mbH     – SEG –  
 

 

Pilgrimstein 17  

35037 Marburg 

Tel.: 06421 / 9118 – 0 

Fax: 06421 / 9118 – 20 

E-Mail:  info@seg-marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital von 51.129,19 EUR wird alleine von der Universitätsstadt Marburg gehal-

ten. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Gegenstand des Unternehmens ist die Durchführung von Stadtentwicklungsaufgaben 

im Auftrag des Magistrats der Universitätsstadt Marburg; dazu gehören insbesondere 

die Planung, Erschließung, Konzeptumsetzung und Vermarktung von Grundstücken 

der ehemaligen Bundeswehrliegenschaften in Marburg, Maßnahmen zur Vorberei-

tung der Bundeswehrliegenschaften in Marburg auf eine zivile Nachfolgenutzung, 

insbesondere i.S. von § 124 BauGB, in „Public-Private-Partnership“ (Partnerschaft öf-

fentlicher Initiatoren und Investoren). 

 Die Gesellschaft kann für die Stadt Marburg Aufgaben der Wirtschaftsförderung ins-

besondere im Zusammenhang mit der zivilen Nachfolgenutzung der Bundeswehrlie-

genschaften übernehmen. 

Hierunter fallen insbesondere folgende Tätigkeiten: 

 

o der An- und Verkauf von hierfür geeigneten Grundstücken, 

o die Werbung und Information über Standortgegebenheiten und Förderungs-

maßnahmen im Stadtgebiet Marburg, 

o die Anwerbung geeigneter auswärtiger Unternehmen, 

o die umfassende investitionsbegleitende Beratung und Betreuung angeworbe-

ner und ansässiger investitionswilliger Wirtschaftsunternehmen, 

o die Beratung und Betreuung bei der Vermarktung und dem Ankauf von Ge-

werbeflächen. 
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 Die Gesellschaft soll insbesondere die Planung, Erschließung, Konzeptumsetzung 

und Vermarktung der beim Bundesvermögensamt zum Kauf einzuwerbenden Grund-

stücke betreiben. 

 

 Soweit die Gesellschafterin Eigentümerin oder Verfügungsberechtigte der zu entwi-

ckelnden Grundstücke wird, kann sie diese der SEG mit der Maßgabe zum Kauf an-

bieten, dass diese berechtigt ist, die Kaufangebote durch Dritte annehmen zu lassen. 

Die Gesellschaft kann auch andere Entwicklungsaufgaben für die Stadt Marburg 

übernehmen. 

 Die Gesellschaft kann auch als Entwicklungsträger für die Objekte auf den Bundes-

wehrliegenschaften in Marburg tätig werden. 

 Die Gesellschaft ist ausnahmsweise berechtigt, die genannten Aufgaben und Aktivitä-

ten auch über das Stadtgebiet der Stadt Marburg hinaus anzubieten und auszuüben, 

wenn diese Aufgaben und Aktivitäten jeweils von den Gesellschaftsorganen gebilligt 

worden sind und wenn die genannten Aufgaben dadurch nicht beeinträchtigt werden 

und weiterhin der Schwerpunkt der Aktivitäten in der Stadt Marburg liegt.  

 Bank- und Versicherungsgeschäfte sind ausgeschlossen. 

 Die Gesellschaft ist berechtigt, sich an Gesellschaften ähnlicher Art zu beteiligen oder 

gleichartige Unternehmen zu erwerben. Sie ist insbesondere berechtigt, Gesellschaf-

ten zu gründen oder sich an Gesellschaften zu beteiligen zu dem Zweck des Erwerbs 

und der Verwertung von Grundstücken. Die Gesellschaft übt ihre Tätigkeit nach 

kaufmännischen Grundsätzen aus und soll auch hinsichtlich der bei Dritten einge-

worbener Entgelte zumindest kostendeckend arbeiten. 

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Der öffentliche Zweck des Unternehmens ist im Hinblick auf die Tätigkeitsfelder Stadtent-

wicklung und Wirtschaftsförderung gegeben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 8.003.771 8.369.814  9.683.570  9.972.570  

Anlagevermögen 549.849 308.741  300.904  292.340 

Umlaufvermögen 4.213.053 4.526.467  5.929.589  6.475.559  

Verbindlichkeiten 7.984.111 8.346.511  9.668.090  9.904.320 

Jahresergebnis - 366.205 - 293.738  + 81.530  + 248.094 
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Grundzüge des Geschäftsverlaufs 

Der Geschäftsverlauf ist im Wesentlichen abhängig von den Grundstücksverkäufen. Die 

Vermarktung von Grundstücksflächen ist weiterhin als schwierig zu bewerten.  

 

 

Das Eigenkapital 

 

 Aufgrund der wirtschaftlichen bzw. bilanziellen Situation der Gesellschaft und deren 

wesentlicher Abhängigkeit von dem Umfang der künftigen Grundstücksverkäufe so-

wie der Akquisition weiterer Entwicklungsprojekte empfehlen der Wirtschaftsprüfer als 

auch die Geschäftsführung und der Aufsichtsrat seit Längerem eine Kapitalerhöhung 

durch die Gesellschafterin von bisher 51,1 TEUR auf 500 TEUR.  

 Der nicht durch Eigenkapital gedeckte Fehlbetrag hat sich durch den im Geschäfts-

jahr 2014 entstandenen Jahresüberschuss um 248,1 TEUR auf 3.204,7 TEUR (2013: 

3.452,8 TEUR) vermindert. Die Kapitalrücklage beträgt, wie im Vorjahr, 0 EUR zum 

31.12.2014. 

 Es besteht eine von der Universitätsstadt Marburg eingegangene Bürgschaft i.H.v. 

14.316 TEUR. 

 

 

Kreditaufnahme 

 

 Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten haben sich um 691,4 TEUR erhöht. 

Im Wesentlichen ist das zurückzuführen auf einen zusätzlich aufgenommenen Kredit 

i.H.v. 600 TEUR und die Kursverluste der Schweizer-Franken-Kredite i.H.v. 91 

TEUR.  

 Auszug aus dem Risikobericht: Aufgrund der Aufhebung der Kopplung der Schweizer 

Franken an den Euro im Januar 2015 (Mindestkurs 1,2 CHF je Euro) ist aus Sicht der 

Geschäftsleitung eine kurzfristige Aufwertung des Schweizer Franken gegenüber 

dem Euro nicht auszuschließen. Fachleute gehen davon aus, dass eine Bewertung 

des Schweizer Franken zum derzeitigen Euro-Kurs auf Dauer für die Schweizer Wirt-

schaft nicht haltbar ist. Ein tatsächlicher Verlust entsteht erst bei Rückzahlung der 

Schweizer Darlehen in Euro zu einem Kurs, der unter dem Kurs bei Darlehensauf-

nahme liegt. Eine planmäßige Tilgung der Kredite erfolgt nicht, den Rückzahlungs-

zeitpunkt bestimmt die SEG. 

 Die Tilgungen mit 100,1 TEUR betreffen die Darlehen des Hessischen Investitions-

fonds A, welche über die Stadt Marburg ausgezahlt wurden. 

 

Stille Reserven 

 

Die nicht bilanziell erfassten Wertunterschiede bei den im Umlaufvermögen dargestellten 

Verkaufsgrundstücken der Gesellschaft (Verkehrswert abzüglich Buchwert) belaufen sich 

voraussichtlich auf rund 4.173 TEUR. 
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Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel  

 

 

Aufsichtsrat 

 

 

Der Aufsichtsrat besteht aus sieben Mitgliedern. Ihm gehören der Oberbürgermeister der 

Universitätsstadt Marburg oder ein von ihm beauftragtes Mitglied des Magistrats als Vorsit-

zende/r und sechs Mitglieder, die von der Stadtverordnetenversammlung gewählt werden, 

an: 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel als Vorsitzender 

 Tanja Bauder-Wöhr  

 Reinhold Becker  

 Heinrich Löwer 

 Dr. Christa Perabo 

 Sonja Sell  

 Karin Schaffner  

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Bernd Schulte 

 

 

Vergütung des Aufsichtsrats 

 

 

Die Gesamtbezüge des Aufsichtsrates betrugen 485,64 EUR in 2014. 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Vergütung des Geschäftsführers in 2014 betrug 18 TEUR.  
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Marburg Tourismus und Marketing GmbH 
 

Pilgrimstein 26 

35037 Marburg 

Tel.: 06421 / 99 12-0 

Fax: 06421 / 99 12-12 

E-Mail: mtm@marburg.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Von der Universitätsstadt Marburg werden 25.565 EUR bzw. 100 % des Stammkapitals ge-

halten. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

 Gegenstand des Unternehmens ist der Ausbau und die Förderung des Fremdenverkehrs 

durch zentrale Koordinierung und Vermarktung aller Aktivitäten und Potentiale, die der Si-

cherung und Entwicklung des Fremdenverkehrsstandortes Universitätsstadt Marburg die-

nen. 

 Die Gesellschaft übt ihre Tätigkeit nach kaufmännischen Gesichtspunkten aus. Durch 

entgeltliche Leistungsangebote soll einerseits der Zuschussbedarf durch die Gesellschaf-

ter begrenzt werden. Andererseits ist eine finanzielle Beteiligung der am Fremdenverkehr 

partizipierenden Branchen bzw. Branchenvertreter anzustreben. 

 Die Gesellschaft soll die Marketingaktivitäten verstärken. Insbesondere soll sie durch Ein-

richtung eines Tagungs- und Kongressbüros Komplettangebote für Kongresse und Ta-

gungen erstellen. In Zusammenarbeit mit anderen Leistungsträgern sollen Pauschalange-

bote entwickelt sowie die Durchführung von Märkten, Volksfesten und kommunalen Ver-

anstaltungen organisiert werden. Die Gesellschaft soll auch die Bewirtschaftung von 

Grundstücken und Einrichtungen übernehmen, die dem Fremdenverkehr ganz oder teil-

weise dienen. Das Nähere regelt die Gesellschafterversammlung durch die Geschäfts-

ordnung sowie den jährlich aufzustellenden Werbeplan. 

 Die Gesellschafterin Stadt Marburg beabsichtigt, Beiratsmitglieder und sonstige Vertreter 

aus der Branche, für die hier Tätigkeit entwickelt wird, als Gesellschafter aufzunehmen, 

wobei Satzungszweck ist, dass die Stadt Marburg als Gesellschafterin immer mindestens 

51 % des Stammkapitals hält. 

 Zum 01.01.2015 wurde von der Stadtverordnetenversammlung der Universitätsstadt Mar-

burg und vom Kreistag des Landkreises Marburg Biedenkopf die Fusion der Marburg Tou-

rismus und Marketing GmbH mit der Tourismus-, Regionalentwicklungs- und Veranstal-
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tungsgesellschaft mbH Marburg-Biedenkopf (TOuR GmbH) beschlossen. Die neu ge-

gründete Gesellschaft trägt den Namen Marburg Stadt und Land Tourismus GmbH 

(MSLT). Für die Universitätsstadt Marburg besteht in diesem Zusammenschluss die 

Chance, die attraktiven touristischen Angebote der Region aus einer Hand vermarkten zu 

können. 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Der öffentliche Zweck des Unternehmens ergibt sich aus dem Gegenstand des Unterneh-

mens, der bis zur Gründung der MTM in einem Amt der Stadtverwaltung wahrgenommen 

wurde. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 217.187  263.934  293.478   330.462   

Betriebl. Erträge 310.763  289.713  269.632   305.386   

Jahresergebnis + 43.001  + 26.301   + 15.256   + 24.616  

Zuschuss Stadt Marburg 416.942  441.750  470.500   517.000   

 

 

Anmerkungen: 

 

 Dier Erhöhung des Zuschusses durch die Alleingesellschafterin Universitätsstadt 

Marburg soll die infolge der TVöD-Anpassung gestiegenen Personalkosten und die 

Kosten zur Vorbereitung der Verschmelzung der MTM mit der TouR GmbH ausglei-

chen. 

 Die Gesellschaft beschäftigte in 2014 neben dem Geschäftsführer 12 weitere Mitar-

beiter/innen. 

 

 

Aufsichtsrat 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel (Vorsitzender) 

 Ursula Schulze-Stampe 

 Erhart Dettmering 

 Sabine Köhler 

 Manfred Jannasch 
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 Karin Schaffner 

 

als vom Magistrat bestellte Mitglieder (auf Vorschlag der Stadtverordnetenversammlung) und 

 Waltraud Theis 

 Rolf Zährl 

 Oliver Benz 

 Gerhard Stutz  

 Joachim Schultze 

 

als vom Beirat bestellte Mitglieder. 

 

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhalten keine Vergütung für ihre Tätigkeit. 

 

 

Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel  

 

Geschäftsführung 

 

 Klaus Hövel 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Gesamtbezüge des Geschäftsführers in 2014 betrugen 64 TEUR.  

 

  



-58- 
 

 Beteiligungsbericht der Universitätsstadt Marburg 2015 
 

Hessisches Landestheater Marburg GmbH  
 

Am Schwanhof 68–72  

35037 Marburg  

Telefon: 06421/ 99 02 0  

Fax: 06421/ 99 02 41 

Email: info@theater-marburg.de 

 

www.theater-marburg.com 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

 12.800 EUR Stammeinlage von insgesamt. 25.600 EUR Stammkapital sind von der Uni-

versitätsstadt Marburg eingezahlt. 

 

 Mit weiteren 12.800 EUR Stammeinlage ist das Land Hessen beteiligt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb eines Theaters mit Schauspiel und Kinder-

theater, dessen Spieltätigkeit überwiegend außerhalb des Sitzortes - aber nicht mehr als 60 

% - vorzugsweise und schwerpunktmäßig in Hessen erfolgen soll. 

  

Stadt Marburg 
50% 

Land Hessen 
50% 

mailto:info@theater-marburg.de
http://www.theater-marburg.com/
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Regelung zur Basisfinanzierung durch die Gesellschafter  

 

 

Im Rahmen eines zwischen den beiden Gesellschaftern geschlossenen Theater-Vertrages 

verpflichten diese sich, die nicht durch eigene Einnahmen des Theaters gedeckten Betriebs-

kosten mit Anteilen von 59 % (Land Hessen) und 41 % (Stadt Marburg) zu übernehmen (in-

stitutionelle Förderung, Basisfinanzierung). Der Unterschied bei der Kostenverteilung rührt 

daher, dass die Universitätsstadt Marburg dem Theater zusätzlich die Räume im Erwin-

Piscator-Haus kostenfrei überlässt. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

 

Geschäftsjahr 

2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 420.673 288.575 338.301 378.478 

Eigenkapital - 114.740 -  79.260 - 8.547 - 23.214 

Zuschuss der  

Gesellschafter 

    

 Stadt Marburg 1.188.000 1.254.000 1.308.000 1.262.000 

 Land Hessen 1.710.000 1.743.000 1.823.000 1.811.000 

Verbindlichkeiten 86.126 71.719 159.677 93.423 

Jahresergebnis - 107.609 + 35.481 + 70.712 + 31.761 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Anzahl der Vorstellungen: 

2011: 341 

2012: 328 

2013: 276 

2014: 325 (inkl. 38 Gastspielvorstellungen) 

 

 Anzahl der Besucher/innen: 

2011: 45.000 

2012: 46.000 

2013: 49.362 

2014: 43:783 (inkl. 9.732 bei Gastspielvorstellungen) 
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 Anzahl der Beschäftigten: 

2011: 67 Personen, davon 38 künstlerisch Tätige 

2012: 67 Personen, davon 38 künstlerisch Tätige 

2013: 67 Personen, davon 34 künstlerisch Tätige 

2014: 66 Personen, davon 32 künstlerisch Tätige 

 

 Die Erträge beliefen sich in 2014 auf insgesamt 3.712.747 EUR (2013: 3.759.384 EUR); 

davon waren 455.976 EUR überwiegend aus Kartenverkäufen resultierende Umsatzer-

löse (2013: 517.447 EUR) und 3.256.770 EUR sonstige betriebliche Erträge (2013: 

3.241.937 EUR) v.a. aus den Zuschüssen als institutionelle Förderung durch die beiden 

Gesellschafter. 

 Die Gesamtaufwendungen des Theaters in 2014 finanzierten sich also wie im Vorjahr zu  

12,3 % aus Umsatzerlösen und zu 87,7 % aus öffentlichen Zuschüssen der Gesellschaf-

ter. 

 Ausgehend von einer Einwohnerzahl von 72.529 entspricht somit die institutionelle 

Förderung durch die Universitätsstadt Marburg pro Kopf 17,40 EUR. 

 

Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung  

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel  

 

 

Aufsichtsrat  

 

 

 Dr. Kerstin Weinbach (Stadträtin) als Vorsitzende  

 Albert Zetsche 

 Claudia Nölke 

 Anni Röhrkohl 

 Kirsten Dinnebier 

 Alev Lassmann 

 Heinrich Finger 

 

 

Vertreterinnen der Stadt im Aufsichtsrat  

 

 

 Stadträtin Dr. Kerstin Weinbach  

 Anni Röhrkohl 

 Kirsten Dinnebier  

 Alev Lassmann 
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Vergütung des Aufsichtsrates 

 

 

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhalten keine Vergütung für ihre Tätigkeit. 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Intendant Matthias Faltz 

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Gesamtbezüge des Geschäftsführers beliefen sich auf 80,4 TEUR in 2015.  
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Praxis – Gemeinnützige Beschäftigungs- und  

Bildungsgesellschaft mbh– 
 

Gisselberger Str. 33 

35037 Marburg 

Tel.: 06421/87333-0 

 

www.praxisgmbh.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 25.700 EUR. Die Gesellschaftsanteile werden 

wie folgt gehalten: 

 

 

 Stadt Marburg: 11.100 EUR 

 Arbeit und Bildung e.V.: 13.000 EUR 

 Stadt Stadtallendorf: 

 

 

  1.600 EUR 

 

 

 
 

 

 

 

 

Stadt Marburg 
43% 

Verein Arbeit  
und Bildung  

e.V. 
51% 

Stadt  
Stadtallendorf 

6% 
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Zweck der Gesellschaft 

 

 

 Qualifizierung und Betreuung von Arbeitslosen; 

 die Erbringung von sozialpädagogischen, betreuenden, bildenden, unterrichtenden und 

beratenden Dienstleistungen gegenüber Personen, die aufgrund gesetzlicher Vorausset-

zungen Weiter- und Fortbildungsmaßnahmen zur Verbesserung der Wiedereingliederung 

in den Arbeitsmarkt in Anspruch nehmen können; 

 die Erbringung von Dienstleistungen jeder Art, die in unmittelbarem Zusammenhang mit 

den vorgenannten Leistungen stehen, gegenüber Körperschaften des öffentlichen Rechts, 

anderen gemeinnützigen GmbH, Einzelpersonen oder anderen Gesellschaftsformen; 

 Hilfestellung gegenüber den o.g. Personengruppen in wirtschaftlichen und seelischen wie 

auch familiären Notsituationen; 

 Zur Umsetzung dieser Gesellschaftszwecke betreibt die Gesellschaft das „Marburger Re-

cycling-Zentrum“. 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss  

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzsumme 2.174.938  1.955.349   1.888.976 2.011.802  

Eigenkapital 663.812  617.105  638.542 736.665  

Verbindlichkeiten 1.203.802  1.046.188  952.357 949.529  

Betriebl. Erträge 3.166.569  2.982.941  3.176.911 3.369.076  

Jahresergebnis + 36.885  - 46.707  + 21.437 + 98.123  

 

 

Anmerkungen: 

 

 In 2014 nahmen insgesamt 1084 Menschen an Projekten, Maßnahmen und Beratungs- 

und Beschäftigungsangeboten in der Praxis GmbH teil, davon 259 in Arbeitsgelegenhei-

ten  

 

 Im Zuge des Erwerbs der städtischen Liegenschaft Gisselberger Str. 33, wohin die Praxis 

gGmbH in 2006 ihren Sitz verlegt hat, wurde der Gesellschaft eine Bürgschaft der Uni-

versitätsstadt Marburg i.H.v. 1.300 TEUR zur Finanzierung des Kaufpreises und der er-

forderlichen Umbauarbeiten gewährt.  
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Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel 

 

 

Geschäftsführung 

 

 Gerlind Jäckle 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Vergütung der Geschäftsführung in 2014 belief sich auf 60 TEUR. 
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Stiftung HEILIGE ELISABETH  
 

Barfüßertor 34 

35037 Marburg 

 

 

Rechtsform 

 

 

Die Stiftung HEILIGE ELISABETH ist eine kirchliche Stiftung des bürgerlichen Rechts mit 

eigener Rechtspersönlichkeit. Sie wurde 2004 vom Gesamtverband der Evangelischen Kir-

chengemeinden in Marburg sowie der Universitätsstadt Marburg gegründet.  

Die Stiftung wurde bei ihrer Gründung mit einem Stiftungskapital von 100.000 EUR ausge-

stattet, wovon 50.000 EUR vom Gesamtverband der Evangelischen Kirchengemeinden in 

Marburg sowie 50.000 EUR von der Universitätsstadt Marburg erbracht wurden.  

Die Stiftung HEILIGE ELISABETH untersteht hinsichtlich der Stiftungsaufsicht dem Landes-

kirchenamt.  

 

Stiftungszweck 

 

 

Zweck der Stiftung ist vorrangig die Förderung der Gestaltung des Umfeldes der Elisabeth-

kirche. Daneben fördert die Stiftung zur Erinnerung an das Wirken der Heiligen Elisabeth 

soziale und kulturelle Einrichtungen und Veranstaltungen in Marburg.  

 

Stiftungsvermögen 

 

 

Zwischenzeitlich hat sich das Stiftungskapital durch verschiedene Zustiftung auf insges. 

856.000 EUR erhöht.  

 

Mittelverwendung 

 

 

Von den Stiftungserträgen 2014 konnten 20.000 EUR für satzungsgemäße Zwecke verwen-

det werden. 

 

Vorstand 

 

 

Organ der Stiftung ist der Vorstand, der aus sechs Mitgliedern besteht.  

Ihm gehören als Vertreter der Universitätsstadt Marburg folgende Mitglieder an: 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel als Vorsitzender 

 Stadtrat Jürgen Rehlich  
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Stiftung St. Jakob 
 

Markt 1 

35037 Marburg 

 

 

 

Rechtsform 

 

 

Die Stiftung St. Jakob ist eine gemeinnützige Stiftung des öffentlichen Rechts mit eigener 

Rechtspersönlichkeit. Sie wurde 1966 aus der Zusammenlegung der „Stiftung Hospital St. 

Jakob und die Siechenhäuser“ und der „Stiftung der vereinigten lutherischen und reformier-

ten Waisenhäuser in Marburg an der Lahn“ gegründet. 

Sie untersteht hinsichtlich der Stiftungsaufsicht dem Regierungspräsidium Gießen. 

 

 

Stiftungszweck 

 

 

 Zweck der Stiftung ist es, alte Menschen in Marburg in der Bewältigung ihrer Lebens-

situation zu unterstützen. Der Stiftungszweck soll durch den Erwerb, die Verwaltung 

und Erhaltung von Wohnungen, die den Bedürfnissen der alten Menschen entspre-

chen, sowie Erwerb, Verwaltung und Erhaltung von geeigneten Heimplätzen erreicht 

werden.  

 Die Aufgaben der Stiftung beschränken sich auf die Verwaltung der in ihrem Eigen-

tum stehenden Immobilien sowie das Einwerben von Zustiftungen. Die Stiftung über-

lässt ihre Immobilien der Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH zur Erbringung der 

sozialen, pflegerischen und therapeutischen Dienstleistungen.  

 Während das operative Geschäft der Altenhilfe und -pflege durch die Marburger Al-

tenhilfe St. Jakob gGmbH ausgeübt wird, werden sämtliche Leistungen der Hauswirt-

schaft von der Marburger Service GmbH erbracht.  
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

Geschäftsjahr 

2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzvolumen 8.817.525  8.613.212  8.234.119 6.686.733  

Anlagevermögen 6.642.706  6.371.040  6.103.113 5.847.152  

Eigenkapital 1.670.660  2.097.561  2.224.256 2.796.612  

Verbindlichkeiten 5.446.253  5.002.138   4.683.450 3.467.024  

Betriebliche Erträge 368.816  541.816  936.029 954.509  

Jahresergebnis + 551.798  + 126.902   + 126.695 + 572.355  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Zum 01.09.2012 wurde die in Cölbe gebaute Hausgemeinschaftseinrichtung mit einer 

Kapazität von 8 Wohngemeinschaften durch die Marburger Altenhilfe St. Jakob 

gGmbH in Betrieb genommen.  

 Die Stiftung St. Jakob als Vermieterin der Altenpflegeeinrichtung mietet die Einrich-

tung von der Gemeinnützigen Wohnungsbaugesellschaft Marburg an und stellt sie 

der Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH für die Erbringung von Altenpflegeleistun-

gen zur Verfügung.  

 Die betrieblichen Erträge setzen sich überwiegend aus 552 TEUR für die Vermietung 

der Wohngemeinschaftseinrichtung in Cölbe und 368 TEUR für die Einrichtungen Auf 

der Weide und in der Sudetenstraße zusammen.  

 

Vorstand 

 

 

Organ der Stiftung ist der Vorstand. Ihm gehören folgende Mitglieder an: 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel als Vorsitzender (Magistrat) 

 Elke Neuwohner (Stadtverordnete) 

 Matthias Acker (sachverständiger Bürger) 
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Marburger Altenhilfe St. Jakob 

g

GmbH 
 

Sudetenstr. 24 

35039 Marburg 

 

www.marburger-altenhilfe.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital der Gesellschaft, beträgt 409.112,46 EUR. Davon sind 25.000 EUR in bar 

und 384.112,46 EUR als Sacheinlage eingebracht. Die Universitätsstadt Marburg ist alleinige 

Gesellschafterin. 

 

 

Beteiligung des Unternehmens 

 

 

Die Gesellschaft hält eine Beteiligung i.H.v. 100% an der Marburger Service GmbH. Unter-

nehmensgegenstand dieser Gesellschaft sind alle Serviceleistungen, die dazu bestimmt 

sind, die im sozialen, pflegerischen und therapeutischen Bereich tätigen Einrichtungen zu 

unterstützen.  

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand der Gesellschaft sind soziale, pflegerische und therapeutische Dienstleistungen. 

Der Gegenstand der Gesellschaft wird u.a. verwirklicht durch differenzierte Angebote des 

Wohnens, der Pflege und der Alltagsbegleitung alter Menschen. 

Die Gesellschaft verfolgt ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke i.S.d. § 52 

der Abgabenordnung. 
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Öffentlicher Zweck 

 

 

Bei dem Gesellschaftsgegenstand handelt es sich um eine Betätigung auf dem Gebiet des 

Gesundheits- und Sozialwesens. Insoweit handelt es sich nicht um eine wirtschaftliche Betä-

tigung der Universitätsstadt Marburg i.S.d. § 121 Abs. 1 und 2 HGO. Hierdurch und durch 

den Unternehmensgegenstand ist der öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Betriebl. Erträge 8.334.231  9.135.518  10.393.784  10.841.144 

Bilanzvolumen 1.298.715  1.520.930  1.523.837  1.598.668 

Eigenkapital 526.905  627.132  605.901  753.304 

Rückstellungen  456.027  532.407  323.786  354.027 

Verbindlichkeiten 285.489  326.936  417.629  342.912 

Jahresergebnis + 9.736  + 100.227  -21.231  + 147.403 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Die Gesellschaft wurde in 2004 gegründet. Auslöser hierfür war die Umstrukturierung 

der Stiftung St. Jakob, deren operatives Geschäft der Altenhilfe und -pflege aufgrund 

eines Sanierungskonzeptes von einer öffentlich-rechtlichen Stiftung auf die gemein-

nützige Marburger Altenhilfe St. Jakob GmbH und die Marburger Service GmbH 

übertragen worden ist. Die Übertragung des Betriebs und des Personals erfolgte zum 

01.01.2005.  

 Die Gesellschaft verfügt im Altenzentrum Sudetenstraße über 80 und im Altenhilfe-

zentrum Auf der Weide über 70 vollstationäre Dauerpflegeplätze (davon 14 einge-

streute Kurzzeitpflegeplätze) und 16 teilstationäre Tagespflegeplätze.  

 Außerdem bestehen in der im September 2012 eröffneten Einrichtung Hausgemein-

schaften St. Jakob Cölbe 80 vollstationäre Pflegeplätze (davon 8 eingestreute Kurz-

zeitpflegeplätze) in insgesamt 8 Wohngruppen zu je 10 Bewohnern.  

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 durchschnittlich 217 Arbeitnehmer/innen 

(2013: 226). 

 Die Eigenkapitalquote betrug zum Bilanzstichtag 47,1% (2013: 39,8%). 

 Die Universitätsstadt Marburg gewährt seit dem 01.01.2005 eine Bürgschaft als In-

solvenzsicherheit für die Zusatzversorgungskasse der Gemeinden und Gemeinde-
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verbände, in die das Unternehmen als Nachfolgeunternehmen der Stiftung St. Jakob 

eingetreten ist. 

 

Aufsichtsrat 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel als Vorsitzender  

 Erika Lotz-Halilovic 

 Gerd Kaufmann 

 Dieter Kopp 

 Gabriele Brunnet 

 Matthias Knoche 

 Manfred Jannasch 

 Jürgen Rehlich 

 

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhalten keine Vergütung für ihre Tätigkeit. 

 

 

Vertreter der Stadt in der Gesellschaftervertretung  

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel  

 

Geschäftsführung 

 

 

 Jörg Kempf 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Die Gesamtbezüge der Geschäftsführung betrugen 86,2 TEUR im Jahr 2014. 
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Marburger Service GmbH  

 

Sudetenstraße 24 

35039 Marburg 

 

www.marburger-altenhilfe.de 

 

 

 

Beteiligungsumfang 

 

 

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 25.000 EUR. Die Universitätsstadt Marburg hat 

alle Anteile der Gesellschaft zum 01.01.2005 in die Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH, 

eine Eigengesellschaft der Universitätsstadt Marburg, eingelegt. 

Es handelt sich somit um eine mittelbare Beteiligung der Universitätsstadt Marburg. 

 

 

Gegenstand des Unternehmens 

 

 

Gegenstand der Gesellschaft sind alle Serviceleistungen, die dazu bestimmt sind, die in so-

zialen, pflegerischen und therapeutischen Bereichen tätigen Einrichtungen zu unterstützen. 

Der Gegenstand der Gesellschaft wird insbesondere verwirklicht durch Serviceleistungen in 

den Tätigkeitsfeldern Hauswirtschaft und Catering. Diese Leistungen werden für die Mutter-

gesellschaft Marburger Altenhilfe St. Jakob GmbH erbracht.  

 

 

Öffentlicher Zweck 

 

 

Bei dem Gesellschaftsgegenstand handelt es sich um eine Betätigung auf dem Gebiet des 

Gesundheits- und Sozialwesens. Insoweit handelt es sich nicht um eine wirtschaftliche Betä-

tigung der Universitätsstadt Marburg i.S.d. § 121 Abs. 1 und 2 HGO. Hierdurch und durch 

den Unternehmensgegenstand ist der öffentliche Zweck gegeben. 

 

 

 

  

http://www.marburger-altenhilfe.de/
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Betriebl. Erträge 1.928.622  2.017.369  2.234.384 2.266.263  

Bilanzvolumen 124.206  188.914  225.216 277.301  

Eigenkapital 21.414  15.180  51.361 91.148  

Rückstellungen 43.559  56.266  64.654 88.802  

Verbindlichkeiten 59.232  117.468  109.200 97.351  

Jahresergebnis - 1.931  - 6.234 + 11.181 + 39.786  

 

 

Anmerkungen 

 

 

 Die Gesellschaft wurde in 2004 gegründet. Auslöser hierfür war die Umstrukturierung 

der Stiftung St. Jakob, deren operatives Geschäft der Altenhilfe und -pflege aufgrund 

eines Sanierungskonzeptes von einer öffentlich-rechtlichen Stiftung auf die ebenfalls 

neu gegründete Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH übertragen worden ist. 

  Daneben wurde die Marburger Service GmbH gegründet, um vorrangig die in Zu-

sammenhang mit der Altenhilfe und -pflege stehenden Servicedienstleistungen wie 

Hauswirtschaft und Catering auch anderen Einrichtungen anbieten zu können. Die 

Übertragung des Betriebs und des Personals ist zum 01.01.2005 auf die Marburger 

Altenhilfe St. Jakob gGmbH erfolgt.  

 Seit 01.01.2005 werden sämtliche haushaltswirtschaftliche Dienstleistungen für die 

Altenhilfeeinrichtungen der Marburger Altenhilfe St. Jakob gGmbH von der die Mar-

burger Service GmbH erbracht.  

 Das Unternehmen beschäftigte in 2014 durchschnittlich 46 Arbeitnehmer/innen 

(2013: 49). 

 Die Eigenkapitalquote betrug zum Bilanzstichtag 32,9% (2013: 22,7%). 

 

Aufsichtsrat 

 

 

Ein Aufsichtsrat wurde für die Gesellschaft nicht eingerichtet. Diese Funktion wird entspre-

chend der gesellschaftsvertraglichen Regelungen vom Aufsichtsrat der Marburger Altenhilfe 

St. Jakob gGmbH mit wahr genommen. 
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Geschäftsführung 

 

 Jörg Kempf  

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Für die Geschäftsführung erhält der Geschäftsführer der Marburger Altenhilfe St.Jakob 

gGmbH, Herr Jörg Kempf, keine gesonderte Vergütung.  
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Stadt 
Marburg 

25 % 
Landkreis 
Marburg-

Biedenkopf 
75% 

Beteiligungsverhältnisse / Trägerschaft 
Sparkasse Marburg-Biedenkopf 

Sparkasse Marburg-Biedenkopf – SKMB –  
 

Universitätsstr. 10 

35037 Marburg 

Tel.: 06421/ 206-0 

 

www.skmb.de 

 

 

 

Rechtsform, Trägerschaft 

 

 

Die Sparkasse Marburg-Biedenkopf ist eine rechtsfähige Anstalt des öffentlichen Rechts. Sie 

wurde durch die beiden Träger Landkreis Marburg-Biedenkopf und Universitätsstadt Marburg 

gegründet. Geschäftsgrundlage ist neben dem Hessischen Sparkassengesetz die von den 

beiden Gewährträgern gemeinsam beschlossene Satzung der Sparkasse Marburg-

Biedenkopf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgaben der Sparkasse 

 

 

 Die Sparkasse hat die Aufgabe, als dem gemeinen Nutzen dienendes Wirtschaftsunter-

nehmen in ihrem Geschäftsgebiet geld- und kreditwirtschaftliche Leistungen zu erbringen, 

insbesondere Gelegenheit zur sicheren Anlage von Geld zu geben. 

 

 Die Sparkasse hat das Sparen und die übrigen Formen der Vermögensbildung zu fördern 

und dient der Befriedigung des örtlichen Kreditbedarfs unter besonderer Berücksichtigung 

der Arbeitnehmer, des Mittelstandes, der gewerblichen Wirtschaft und der öffentlichen 

Hand. Die Geschäfte werden nach wirtschaftlichen Grundsätzen geführt; die Erzielung 

von Gewinn ist nicht Hauptzweck des Geschäftsbetriebes. 
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Ausgewählte Daten lt. Geschäftsbericht 
 

 

Geschäftsjahr 

 

2011 2012 2013 2014 

Bilanzsumme 
 

3.105.765.411 € 3.134.035.237 € 3.168.800.106 € 3.219.802.338 € 

Jahresüberschuss 
 

9.321.448 € 9.387.769 € 9.377.266 € 9.404.352 € 

Stand der Sicherheitsrücklage 
 

214.373.068 € 219.033.792 € 223.727.677 € 228.416.310 € 

Ausschüttung an die Gewährträger 
 

4.670.839 € 4.693.884 € 4.688.633 € 4.702.176 €   

Relation Sicherheitsrücklage zur Bilanzsumme 
 

6,90 % 6,99 % 7,06 % 7,1 % 

Anteil der Ausschüttung an der Bilanzsumme 
 

0,15 % 0,15 % 0,15 % 0,15 % 

Anteil der Ausschüttung am Jahresüberschuss 
 

50 % 50 % 50 % 50 % 

Anteil der Ausschüttung an der Sicherheitsrücklage 
(vergleichbar Eigenkapitalrendite) 
 

2,18 % 2,14 % 2,10 % 2,05 % 

Entfallener Anteil an der Ausschüttung des Jahres-
überschusses auf die Stadt als Trägerin (brutto, 25 %) 

1.165.181 € 1.173.471 € 1.172.158 € 1.175.544 € 
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Vertreter der Stadt im Verwaltungsrat 

 

 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel (geborener Vertreter lt. Satzung); im turnusmäßigen 

Wechsel mit der Landrätin des Landkreises Marburg-Biedenkopf Kirsten Fründt Vorsit-

zende(r) oder stellvertretende(r) Vorsitzende(r) des Verwaltungsrates 

 

 Marianne Wölk 

 

 Stefan Oberhansel 

 

 

Vorstand  

 

 

 Andreas Bartsch (Vorsitzender) 

 

 Rolf Zährl 

 

 Norbert Höpp 

 

 

Anmerkungen 

 

 

Die Sparkasse haftet für ihre Verbindlichkeiten mit ihrem gesamten Vermögen. Zudem haf-

ten die Träger der Sparkasse, der Landkreis Marburg-Biedenkopf und die Universitätsstadt 

Marburg, für die Erfüllung sämtlicher am 18. Juli 2005 bestehender Verbindlichkeiten der 

Sparkasse. Für Verbindlichkeiten, die bis zum 18. Juli 2005 vereinbart waren, gilt dies zeit-

lich unbegrenzt, für danach bis zum 18. Juli 2005 vereinbarte Verbindlichkeiten nur, wenn 

deren Laufzeit nicht über den 31. Dezember 2015 hinausgeht.  
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Abwasserverband Marburg 
 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

 

 

 

Rechtsstatus  

 

 

Der Verband ist als Wasser- und Bodenverband i.S.d. Wasserverbandsgesetzes eine Kör-

perschaft des öffentlichen Rechts. 

 

 

Mitgliedsverhältnisse  

 

 

Die Mitgliedsverhältnisse der Universitätsstadt Marburg stellen sich in Bezug zu den weiteren 

Verbandsmitgliedern, den Gemeinden Cölbe und Weimar, wie folgt dar: 

 Nach Stimmenanteil in der Verbandsversammlung: 40 % 

 Nach Mitgliedsbeiträgen in 2014: 89 % 

Nach der Verbandssatzung ist der Stimmenanteil eines Mitglieds auf max. 40 % begrenzt, so 

dass trotz der von der Universitätsstadt Marburg zu fast 9/10 aufzubringenden Mitgliedsbei-

trägen eine Mehrheit immer nur von mindestens 2 Mitgliedern erreicht wird. 

 

 

Mitgliedsverhältnisse nach Mitgliedsbeiträgen: 

 

 
 

Stadt Marburg 
 89,3% 

Gemeinde 
Cölbe  
5,6% 

Gemeinde 
Weimar 

 5,1% 
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Stimmenanteile in der Verbandsversammlung: 

 

 
 

 

Aufgaben des Verbandes  

 

 

 Das von seinen Mitgliedern gesammelte Abwasser abzuleiten, zu behandeln und in Vor-

fluter abzuleiten. 

 Im Auftrag und auf Rechnung seiner Mitglieder örtliche Abwasseranlagen zu planen, her-

zustellen und/oder zu betreiben und zu unterhalten. 

 Die Geschäfts- und/oder die Betriebsführung von Abwasseranlagen von kommunalen 

Nichtmitgliedern gegen Kostenerstattung zu übernehmen. 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzsumme 39.551.161  38.560.809  37.760.915 35.939.340  

Anlagevermögen 38.675.424  37.952.056  36.407.559 35.085.898  

Eigenkapital 17.142.194  17.569.042  18.500.059 18.722.123  

Verbindlichkeiten 12.515.451  11.442.694  10.094.893 8.342.282  

Jahresergebnis 

 
158.716 426.848  931.017 

222.064  

Verbandsbeitrag Stadt 

Marburg 

 

5.703.781  

 

5.696.410  

 

5.703.497 

 

5.355.783 

Stadt Marburg 
40% 

Gemeinde 
Cölbe 
 27% 

Gemeinde 
Weimar 

 33% 
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Anmerkungen: 

 

 Die technische und kaufmännische Betriebs- und Geschäftsführung wird von der 

Stadtwerke Marburg GmbH vorgenommen. 

 Im Jahresdurchschnitt wurden wie im Vorjahr 20 Arbeitnehmer sowie 2 Auszubilden-

de beschäftigt.  

 

Vertreter der Stadt in den Verbandsgremien  

 

 

 Bürgermeister Dr. Franz Kahle; Vorsteher des Verbandsvorstandes 

 

 Baudirektor Jürgen Rausch; Mitglied der Verbandsversammlung 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

  Dipl.-Ing Rainer Kühne  

 

 

Vergütung der Geschäftsführung 

 

 

Für die Geschäftsführung durch den Geschäftsführer der Stadtwerke Marburg GmbH erhält 

dieser keine Tätigkeitsvergütung.  
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Zweckverband Mittelhessische 

Wasserwerke – ZMW – 
 

Teichweg 24 

35396 Gießen 

Tel.: 0641/ 9506-0 

 

www.zmw.de 

 

 

 

Rechtsstatus  

 

 

Der Verband ist ein Zweckverband i.S.d. Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit 

(KGG). 

 

 

Beteiligungsumfang  

 

 

Nach Stimmverteilung in der Verbandsversammlung: 14,58 % 

 

 

Aufgaben des Verbandes  

 

 

 Versorgung der Mitgliedstädte und -gemeinden sowie Sonderabnehmer mit Trink- 

und Betriebswasser über Weiterverteiler und als Endversorger. 

 

 Geschäfts- und Betriebsführung von fünf Abwasserverbänden und einem Gewäs-

serunterhaltungsverband. 

 

 

Weitere Informationen 
 

 

 

 Im Wirtschaftsjahr 2014 verkaufte der ZMW 16,364 Mio. m³ (2013: 16,545 Mio. m³) 

Wasser an seine Mitglieder und Kunden. 

 Die Vorgaben der Trinkwasserverordnung wurden nicht nur jederzeit eingehalten, 

sondern deutlich unterschritten.  
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzsumme 59.327.605  61.605.845  63.084.126  63.249.484   

Eigenkapital 24.942.526  23.603.489  22.088.280  21.075.566  

Verbindlichkeiten 27.914.222  32.089.744  35.468.015  37.258.985  

Jahresergebnis + 31.180  - 1.339.037  - 1.515.209  - 1.012.714  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Für 2014 ergibt sich ein Verlust von 1.012.714 EUR, der nach Verrechnung mit den 

Bilanzgewinnen der Vorjahre auf neue Rechnung vorgetragen werden soll. Um das 

Steuerprivileg für den Verband zu erhalten, sind nach den „Gewinnjahren“ mindes-

tens zwei Jahre mit Verlust erforderlich, um den Trend einer steuerlichen „Nulllinie“ 

nachzuweisen. In den Vorjahren wurde bereits ein Teil der Gewinnvorträge den 

Rücklagen zugeführt.  

 Die Eigenkapitalquote hat sich im Jahr 2014 im Vergleich zum Vorjahr von 35,00 % 

auf 33,32 % vermindert. 

 In 2014 beschäftigte der Verband 128 Arbeitnehmer/innen und sieben Auszubilden-

de.  

 

Vertreter der Stadt in den Verbandsgremien  

 

 

 Bürgermeister Dr. Franz Kahle als Mitglied des Verbandsvorstands 

 

 Norbert Schüren als Mitglied der Verbandsversammlung 

 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Dipl.-Kfm. Wolfgang Kummer  
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Wasserverband Lahn-Ohm  
 

Teichweg 24 

35396 Gießen 

www.zmw.de 

 

 

 

Rechtsstatus  

 

 

Der Verband ist als Wasser- und Bodenverband i.S.d. Wasserverbandsgesetzes eine Kör-

perschaft des öffentlichen Rechts. 

 

 

Mitgliedsverhältnisse 

 

 

 Die Universitätsstadt Marburg hat aufgrund des Jahresbeitrags einen Stimmenanteil in der 

Verbandsversammlung von rd. 25 % (Verteilung s.u.). 

 

 Weitere Verbandsmitglieder sind die Städte und Gemeinden Kirchhain, Amöneburg, Cöl-

be, Weimar, Fronhausen, Lollar, Gießen, Rauschenberg und Wettenberg. 

 

Stimmenverhältnisse Verbandsversammlung 

 

(nach Verbandsumlageerhebung 31.12.2014) 

 

   
 

 

Gemeinde 
Wettenberg; 4,2% 

Stadt Amöneburg; 
0,3% 

Gemeinde Cölbe; 
21,7% 

Stadt 
Rauschenberg; 

0,2% 

Stadt Marburg; 
25,2% 

Stadt Gießen; 
1,1% 

Gemeinde 
Weimar; 11,6% 

Gemeinde 
Fronhausen; 8,6% 

Stadt  
Lollar; 13,50% 

Stadt  
Kirchhain; 13,38% 

http://www.zmw.de/
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Aufgaben des Verbandes  

 

 Der seit 1960 bestehende Verband nimmt Aufgaben der Gewässerunterhaltung an Lahn, 

Ohm und Wohra und einiger Nebengewässer innerhalb eines festgelegten Verbandsge-

bietes wahr. Er ist im Raum Kirchhain Betreiber des größten hessischen Hochwasser-

rückhaltebeckens. 

 Aufgabe des Verbandes ist weiterhin die Unterhaltung der Uferrandstreifen der zum Ver-

bandsgebiet gehörenden Gewässer in einer Breite von 5 m. Weitere Aufgabe ist die Aus-

führung von Hochwasserschutzmaßnahmen an der Lahn, Ohm und Wohra, insb. Rück-

halteanlagen einzurichten, zu unterhalten, zu betreiben und zu beseitigen sowie die er-

forderlichen Grundstücke zu erwerben. 

 

 

Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Bilanzsumme 9.840.431  9.662.736 9.172.048  8.917.104  

Anlagevermögen 9.650.543  9.410.674 8.822.913  8.528.136  

Eigenkapital 2.394.556  2.500.402 2.599.814  2.713.364   

Verbindlichkeiten 938.696  893.773 715.063  556.610  

Jahresergebnis + 89.570  + 105.846 + 99.412  + 113.549  
Jahresbeitrag Stadt Marburg 148.681  148.829 150.287  155.119  

 

 

Vertreter der Stadt in den Verbandsgremien  

 

 

 Bürgermeister Dr. Franz Kahle; Mitglied des Verbandsvorstands 

 

 Baudirektor Jürgen Rausch; Mitglied der Verbandsversammlung 

 

 

Betriebs- und Geschäftsführung 

 

 

 Zweckverband Mittelhessische Wasserwerke – Thomas Bothe 
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ekom21-KGRZ-Hessen 
 

Carlo-Mierendorff-Straße 11 

35398 Gießen 

Telefon:  0641/9830-0 

Fax: 0641/9830-2020 

 

www.ekom21.de 

 

 

 

Verbandsstrukturen 

 

 

 Die ekom21 – KGRZ Hessen ist als Zweckverband auf der Grundlage des Gesetzes 

über kommunale Gemeinschaftsarbeit und des Hessischen Datenverarbeitungsver-

bundgesetzes eine Körperschaft des öffentlichen Rechts.  

 Der Körperschaft gehören insgesamt 380 Städte und Gemeinden, 19 Landkreise, das 

Land Hessen sowie 93 sonstige Mitglieder an. Die Verbandsversammlung besteht aus je 

einem Vertreter eines jeden Mitgliedes der ekom21- KGRZ Hessen.  

 Die Gremien des Verbandes sind die Verbandsversammlung, der Verbandsvorstand, 

der Finanzausschuss sowie die Geschäftsführung. 

 

Beteiligungen des Verbandes 

 

 

 ekom21 GmbH mit einem Stammkapitalanteil von 500 TEUR (100 %) 

 KIV Thüringen GmbH mit einem Stammkapitalanteil von 12.600 EUR (48,8 %) 

 Die ekom21 GmbH hält ihrerseits 74 % der Softplan Informatik GmbH mit einem Stamm-

kapitalanteil von 37.836 EUR. 

 

Aufgaben des Verbandes 

 

Der Verband hat im Wesentlichen die Aufgabe, entsprechend dem Bedarf seiner Mitglieder, 

folgende Leistungen anzubieten: 

 Bereitstellung von informationstechnischen Anlagen und Lösungen, 

 Entwicklung, Wartung und Vertrieb von Informationstechnologien, 

 Betriebliche Abwicklung von Verfahren der Informations- und Kommunikationstechnik 

(IuK) sowie 

 Beratung, Schulung und Dienstleistungen aller Art auf dem IuK-Sektor. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 
2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

 

Bilanzvolumen 

 

78.412.492  

 

75.209.749  

 

75.448.645  

 

77.813.390  

Eigenkapital 35.485.049 35.432.780  35.735.791  35.894.597  

Rückstellungen 28.885.336 27.257.995  28.541.628  29.240.969  

Verbindlichkeiten 13.581.374 12.007.737 10.761.863  12.347.918  

Jahresergebnis - 723.432 - 52.269  + 303.010   + 158.806  

 

 

Anmerkungen: 

 

 Dem Verbandsvorstand gehört kein Vertreter der Universitätsstadt Marburg an. 

 In der Verbandsversammlung ist Herr Dieter Finger Vertreter der Stadt. 

 

Geschäftsführung 

 

 

 Bertram Huke 

 

 Ulrich Künkel 

 

 

Weitere Anmerkungen 

 

 

 Die Universitätsstadt Marburg hat bereits im Jahre 2000 den Austritt aus der ekom21, 

ehemals KIV, beantragt, weil sie der Auffassung war, dass sie über die zur Finanzierung  

 gewählte Umlagenberechnung über Gebühr belastet würde. Zudem sollte durch Grün-

dung der GmbH „ekom21“ das operative Geschäft aus dem öffentlich-rechtlichen Ver-

band in diese privatrechtliche Gesellschaft verlagert werden, auf welche die Universi-

tätsstadt Marburg keinen Einfluss mehr hatte, da sie im Aufsichtsrat der Gesellschaft 

nicht vertreten war. Das Regierungspräsidium Gießen als zuständige Aufsichtsbehörde 

hatte jedoch den Antrag auf Austritt abgelehnt; eine hiergegen eingereichte Klage wurde 

im September 2004 vom Verwaltungsgericht Gießen abgewiesen. 

 Seit dem 01.01.2005 ist kein EDV-Verfahren der ekom21 mehr im Einsatz bei der Uni-

versitätsstadt Marburg. Das bedeutet, dass die Stadt (Zwangs-)Mitglied in einem Ver-

band ist, dessen Leistungen sie nicht (mehr) in Anspruch nimmt. 
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 Zum 01.01.2008 erfolgte durch übereinstimmende Beschlüsse der Verbandsversamm-

lungen der KIV Hessen und des KGRZ Kassel die Fusion beider Körperschaften zur „e-

kom21 – KGRZ Hessen“ zu einem öffentlich-rechtlichen Zweckverband. Bestandteil die-

ser Fusion ist insbesondere die Reintegration des operativen Geschäfts von der ekom21 

GmbH in die fusionierte öffentlich-rechtliche Körperschaft.  

 Dies ist insofern bemerkenswert, als damit die seinerzeitige Privatisierung der operati-

ven Bereiche der beiden Rechenzentren wieder rückgängig gemacht worden ist; damit 

ist das seinerzeitige Unternehmenskonzept faktisch gescheitert, weil die damit erwarte-

ten Synergieeffekte nicht eingetreten sind.  

 Die Universitätsstadt Marburg als Mitglied der KIV Hessen ist mit dieser Fusion automa-

tisch Mitglied in dem neuen Verband ekom21 – KGRZ Hessen. 
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Dienstleistungsbetrieb der Stadt Mar-

burg   – DBM –  
 

Am Krekel 55 

35039 Marburg 

Tel.: 06421/ 201-756 

 

www.dbm-marburg.de 

 

 

 

Organisationsform 

 

 

Der DBM wurde durch Beschluss der Stadtverordnetenversammlung zum 01.01.2001 durch 

Satzungsbeschluss gegründet. Als Eigenbetrieb ist er eine rechtlich unselbstständige Kör-

perschaft der Universitätsstadt Marburg und wird im Außenverhältnis vom Magistrat vertre-

ten. 

Finanzwirtschaftlich wird der DBM als Sondervermögen der Stadt geführt und verfügt über 

ein eigenes Rechnungswesen nach den Regeln der kaufmännischen Buchführung. Der jähr-

lich aufzustellende Wirtschaftsplan sowie der Jahresabschluss sind von der Stadtverordne-

tenversammlung zu beschließen. 

 

 

Aufgaben 

 

 

Zu den Aufgaben des DBM gehören die Bereiche bzw. Sparten 

 Entsorgung, 

 Straßenreinigung und Winterdienst, 

 Straßenunterhaltung und Beschilderung, 

 Kanal- und Gewässerunterhaltung, 

 Öffentliche Abwasserbeseitigung 

 Friedhofsunterhaltung, 

 Grünflächen-, Spielplatz- und Sportanlagenunterhaltung, 

 

die als Dienstleistungen im Auftragsverhältnis für die Stadt Marburg als auch in geringerem 

Umfang für Dritte erbracht werden. 
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Finanzdaten lt. Jahresabschluss 

 

 

Geschäftsjahr 

2011 

EUR 

2012 

EUR 

2013 

EUR 

2014 

EUR 

Anlagevermögen 41.565.984 42.739.172  43.422.187 41.900.384 

Umlaufvermögen 6.475.903 5.635.405  3.171.187 5.039.256 

Eigenkapital 19.214.622 17.577.821  17.787.150 17.696.149 

Rückstellungen 1.581.126 1.606.669  1.592.367 1.471.849 

Verbindlichkeiten 26.893.067 28.728.096  26.676.959 26.712.391 

Umsatzerlöse 28.896.311 29.795.579  32.761.185 33.457.423 

Jahresergebnis - 2.046.380 -1.636.801 + 209.328 + 507.010 

 

 

Anmerkungen: 

 

 Das satzungsmäßige Stammkapital beträgt 5.110.000 EUR.  

 

 Die allgemeine Rücklage beläuft sich in 2014 auf 11.058 TEUR (2013: 11.880 TEUR) 

und die zweckgebundene Rücklage auf 1.021 TEUR (2013: 588 TEUR). 

 

 Die Eigenkapitalquote in 2014 beträgt 37,7 % (2012: 38,1 %). 

 

 Zum 31.12.2014 beschäftigte der DBM 223 Arbeitnehmer/innen sowie 16 Auszubil-

dende (2013: 209 Arbeitnehmer/innen und 12 Auszubildende). 

 

 Für den operativen Teil des DBM (ohne Kanalgebührenhaushalt) hat sich ein Über-

schuss in Höhe von 117.613 EUR (2013: - 185.037 EUR) ergeben, der der Rücklage 

zugeführt werden soll. 

 

 

Reorganisierung  

 

 

Ab dem 01.07.2012 wurden 31 Beschäftigte, die bis dahin in der MEG in den Bereichen 

Straßenreinigung und Grünflächenunterhaltung tätig waren, in den DBM überführt. Die 

für diese Bereiche in der MEG vorhandenen Fahrzeuge und Maschinen wurden vom DBM 

mit übernommen. Durch diese Maßnahmen kam es beim DBM zu einer Erhöhung des Per-

sonalaufwands, dem aber entsprechend geringere Fremdleistungen für die Personalgestel- 

lung durch die MEG gegenüberstanden. In Bezug auf das Anlagevermögen ergeben sich 

höhere Abschreibungen, die durch die geringeren Mietaufwendungen für Fahrzeuge und 

Maschinen kompensiert wurden.  
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Einer Neustrukturierung des Bereichs Tiefbau folgten eine Etablierung der gewerblichen 

Tiefbauabteilung in der MEG und eine Bündelung der hoheitlichen Tätigkeiten in diesem 

Aufgabengebiet seitens des DBM. In der MEG verblieb das für die gewerblichen Tiefbautä-

tigkeiten notwendige Personal. Das für die hoheitlichen Aufgaben in der MEG beschäftigte 

Personal wird seit dem 01.07.2013 im DBM beschäftigt. Das in den Bereichen Tiefbau der 

MEG und des DBM vorhandene Anlagevermögen wurde entsprechend der Hauptnutzung 

der MEG bzw. dem DBM zugeordnet. Auch hier kam es beim DBM zu einer Erhöhung der 

Personalaufwendungen, der aber entsprechend geringere Fremdleistungen gegenüberstan-

den. In Bezug auf das Anlagevermögen ergab sich eine höhere Abschreibung, die aber 

ebenso wie im Grünflächenbereich durch die geringeren Mietaufwendungen kompensiert 

wurde.  

 

 

Spartenbezogene Daten bezogen auf das Geschäftsjahr 2014  

(im Vergleich zum Vorjahr 2013) 

 

 

 Geschäftsjahr 2014 2013 

Sparte 
Erträge 

EUR 

Aufwen-

dungen 

EUR 

Jahres- 

ergebnis 

EUR 

Erträge 

EUR 

Aufwendun-

gen 

EUR 

Jahres- 

ergebnis 

EUR 

Entsorgung 9.253.476 9.297.257 39.812 8.935.782  8.766.480  222.205  

Straßenreini- 

gung/ 

Winterdienst 4.741.174 4.384.906 406.247 4.551.959  4.555.537  29.771  

Straßenunter- 

haltung/ Be-

schilderung  1.137.672 1.198.341 - 38.907  1.094.362  1.110.162  308  

Kanal- / 

Gewässer-

unterhaltung 1.949.160 2.064.812 - 63.611 2.225.337  2.418.988  - 155.437  

Öffentliche  

Abwasser- 

beseitigung 11.466.540 11.077.143 389.398 11.153.707  10.763.002  394.365  

Friedhöfe 1.368.496 1.382.975 1.606 1.255.191  1.264.342   2.592  

Grünflächen-

terhaltung 3.259.001 3.535.737 - 227.535 3.316.957  3.637.352  - 284.474  

Gesamt- 

ergebnis 33.515.565 33.009.038 507.010 32.797.171  32.592.235   209.328  
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Mitglieder der Betriebskommission  

 

 

 Stadträtin Dr. Kerstin Weinbach (Vorsitzende) 

 Oberbürgermeister Egon Vaupel 

 Stadtrat Roland Stürmer  

 Sonja Sell 

 Hermann Heck 

 Dr. Ralf Musket 

 Dietmar Göttling 

 Wolfgang Mende 

 Matthias Simon  

 Hans-Werner Seitz  

 Philipp Stompfe  

 Günter Pfeiffer 

 Winfried Viertelhausen (bis  April 2014) 

 Herr Helmut Herbert-Henkel (ab Mai 2014) 

 

 

Betriebsleitung 

 

 

 Dipl.-Kfm. Jürgen Wiegand 


